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NIKITA: KINAI ATSITRAUKĖ NUO KOMUNIZMO
GEN. DOUGLAS MACARTHUR VADINĘS 
ANGLUS KORĖJOS KARO IŠDAVIKAIS 
Trumanas, Eisenhoweris atmetę "prgalės planą", 
adjutantas gen. Whitney tai laiko spaudos fantazija

NEW YORKAS. — Dar nepalaidojus generolo Douglo Mac
Arthuro, nuo trečiadienio prasidėjo spaudoj fantastiški tvirti
nimai, ką jis kalbėjęs prieš 10 metų apie anglus, apie savo val
džią, apie kolegas pataikūnus generolus.

•Jo vyriausias adjutantas ir 
artimas draugas nuo II pasauli
nio karo gen. Courtney Withney 
spaudos tvirtinimus pavadino 
fantastiškomis nesąmonėmis. 
Buvęs anglų premjeras Korė
jos karo laikais Clement Attlee 
į kaltinimus apie anglų klastą ir 
išdavystę atsakė “gryna nesą
monė”.

Bet du New Yorko dienraš
čiai, kurie paskelbė savo kores
pondentų pasikalbėjimus su ge
nerolu prieš 10 metų, griežtai 
laikosi jų atpasakojimų. Juos pa
laiko buvęs gen. MacArthuro 
špionažo vadas gen. Villough- 
by. Korespondentai turėjo pri
žadėti generolui, kad pasikalbė
jimai bus išspausdinti po jo mir
ties. žinant komercinės spau
dos interesus, laikraščiai nebe
iškentė kol palaidos generolą.

Dvejopos jėgos Washingtone
Apie prezidentą Trumaną, ku

ris jį 1951 metais pašalino iš 
Korėjos karo vadų, generolas 
buvęs palyginti geros nuomo
nės. Remdamasis savo sveiku 
instinktu, Trumanas įsakęs pa
stoti komunistams kelią Pietų 
Korėjoj, ir tai buvusi generolui 
didžiausia staigmena. Bet vė
liau, kai Trumanas pateko vals
tybės sekretoriaus Dean Ache
son ir kitų “anglosaksofilų” įta
kon, jis išleidęs negirdėtą įsa
kymą kariuomenei — nesiekti 
pergalės Korėjos kare.

Perduodavo žinias komunistams
Laikraščiai, kurie paskelbė 10 

metų senumo pasikalbėjimus su 
generolu, yra The New York 
World-Telegram & Sun (Scripps- 
Howardo koncerno) ir New York 
Journal - American (Hearsto). 
Pirmojo korespondentas buvo 
Jim Lucas, antrojo — Bob Con- 
sodine. Pirmasis turėjo pasikal
bėjimą 1954 m. sausio 20 dieną, 
antrasis — tų metų sausio 27 d.

Generolas pasakojo Lucui, 
kad anglai visus jo pranešimus, 
pasiūlymus Washingtonui per 
24-48 valandas perduodavo per 
Indiją arba Sovietų ambasadą 
Londone Kinijos komunistams. 
Taip pat ir visi Washington© 
pranešimai MacArthurui netru
kus būdavo žinomi komunistam, 
nes JAV vyriausybė viską ro
dydavę anglams.

Iš MacArthuro pasakojimo 
gaunasi įspūdis, kad išdavikiškai 
elgėsi britų vyriausybė. Iš tik
rųjų kaltė tenka keliem diplo
matam. Vėliau buvo nustatyta, 
kai pabėgo du britų diplomatai 
į Sovietų Sąjungą (Guy Burgess 
ir Donald Maclean), kad jie per
duodavo Korėjos karo planus 
komunistams. Pasirodė, kad ir 
trečias britų diplomatas, Harold 
Philby, buvo šnipas ir anų dvie
jų globėjas.

MacArthur per pasikalbėjimą 
vadino aplamai britus klastin
gais draugais. Jie kišosi į jo 
strateginius planus, jie paveikė 
JAV vyriausybę, kad strategi
niai planai būtų atmesti. Keletą 
kartų turėjęs priešą “savo del
ne”, bet dėl Washington© vy

riausybės suktumo ir paklusnu
mo britams, viskas nuėję nie
kais.

MacArthur galvojęs panaudo
ti 20-30 atominių bombų prieš 
Kinijos komunistų hordas, pas
kui atitverti Korėją kobalto ra- 
dioaktyvine juosta (5 mylių plo
čio, 400 mylių ilgio). MacArthur 
tik apie pirmąjį 8-tos armijos 
vadą gen. Walton Walker ir savo 
įpėdinį gen. Mark Clark pakal
bėjo girdinčiais žodžiais. Gi ge
nerolai John Hull, Maxwell Tay
lor (dabartinis štabų vadų tary
bos pirmininkas) ir ypač gen. M. 
Ridgeway buvę karjeristai.

IŠ VISO PASAULIO

Popiežius Povilas VI kalėjime
ROMA. — Ketvirtadienį po

piežius Povilas VI buvo nuvykęs 
į Romos kalėjimą Regine Coeli, 
jis ten laikė kaliniams mišias ir 
po to su keliais “latrais” tėviš
kai pasikalbėjo. Jonas XXIII 
buvo pirmas popiežius, kuris va
žiavo į kalėjimą 1958 metais po 
Kalėdų padrąsinti kalinius, kad 
pasitaisyti niekad nevėlu.

Nebeparduoda antisemitinės 
knygos

PARYŽIUS. — Aleksei Adžu- 
bei, Chruščevo žentas, užtikri
no, kad Sovietų knygynuose ne
beparduoda knygos “Judaizmas 
be pagrąžinimo”. Dėl jos anti
semitinio turinio protestus siun
tė Amerikos ir Europos komu
nistai, nekalbant apie liberalus 
ir kitus kovotojus su antisemi
tizmu. Knygą parašė Kievo 
universiteto profesorius Kiško, 
išleido Ukrainos mokslų akade
mija neva kaip propagandinį lei
dinį prieš “religinius prietarus”. 
Prieš keletą dienų Sovietų spau
da pripažino, kad prof. Kiško, 
kad ir gerų norų turėdamas, ne
pataikė kur reikėję, užgavęs Iz
raelį, kur esą ir gerų, pažangių, 
taiką mylinčių žydų.

Pagavę Izraelio šnipų
KAIRAS. — Nasserio valdžia 

skelbia, kad jos agentai ketver
tą metų sekė Izraelio šnipų gau
ją, leido jai veikti, kad sužino
tų jos planus. Galiausiai buvo 
duotas įsakymas šnipų lizdą iš
ardyti.

Žmonės ir vėl rūko 
cigaretes kaip rūkę

Tabako akcijos nekrinta
NEW YORKAS. — Joseph 

Murphy, New Yorko valstybės 
mokesčių komisaras, sako, kad 
pajamos iš cigarečių mokesčių 
kovo mėnesį buvo tik 0.5% ma
žesnės už praeitų metų kovo mė
nesį. Jis daro išvadą, kad žmo
nės vėl rūko kaip anksčiau.

Paskelbus sausio mėnesį fe
deralinės vyriausybės medicinos 
ekspertų studiją apie cigarečių 
rūkymo pavojingumą plaučiams, 
širdžiai ir kitiems organams, rū-

Išveža generolo MacArthuro karstą. — Trečiadienį iš Trentono, N. J., geležinkelio stoties buvo 
išgabentas į Washingtona generolo MacArthuro karstas. Iki ketvirtadienio buvo kūnas laikomas 
Kapitelio Rotondoj.

KARO CENZŪRA BRAZILIJOJE SUKĖLĖ Premjeras Home apie 
JAV VYRIAUSYBĖS NEPASITENKINIMĄ bfisilnns rinkjmus
Meksika, Venecuela dar nepripažino naujos valdžios

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės departamentas išdės
tė per diplomatus JAV vyriausybės nepasitenkinimą ir apgailes
tavimą naujajai Brazilijos vyriausybei už cenzūravimą žinių, 
siunčiamų į užsienį, šių žinių cenzūrą įvedė karo ministeris ir pa
skyrė karininkus tikrinti užsienio korespondentų pranešimus.

Amerikos vyriausybė vis dar 
tvirtai laikosi pirmykščios nuo
monės, kad naujoji Brazilijos vy
riausybė nori ir gali apsieiti be 
diktatūrinių priemonių. Bet ka
ro cenzūros įvedimas, kad ir už
sienio informacijai, sukėlė abejo
nių Brazilijos revoliucininkų de
mokratiškumu.

Prezidento Johnsono vyriau
sybė gražiais žodžiais atsiliepė 
apie Brazilijos revoliuciją. Ją 
apibūdino, kaip veiksmą šalies 
konstitucinei, demokratinei tvar
kai išsaugoti. Washingtonas ne
atšaukė ambasadoriaus, nesu
spendavo diplomatinių santykių, 
nes buvo įsitikinta, kad naujos 
revoliucinės vyriausybės sudary
me dalyvavo kongresas laikantis 
konstitucinių nuostatų.

Meksika — griežtesnė
Meksika, lyg ir norėdama pri

minti Washingtonui Kennedžio 
laikų diplomatinę taktiką san
tykiuose su Lotynų Amerikos 
perversmininkais, iškvietė iš 
Brazilijos ambasadorių, tuo su
spenduodama diplomatinius san
tykius. Pagal Estradą doktriną, 
Meksika tai daro visad, kai už
sieny nuverčiama vyriausybė. 
Suspendavus diplomatinius san
tykius, vėliau svarsto jų atsta
tymą.

Diplomatinių santykių su 
Hondūru ir Dominikos respubli
ka Meksika nėra iki šiai dienai 
atstačiusi, tai yra, ji nepripažįs
ta kariškių perversminių vyriau
sybių. JAV iš pradžių laikėsi 
panašiai, bet gruodžio mėnesį 
prez. Johnsonas atstatė santy
kius ir ekonominę paramą.

Venecuela, kita demokratiška 
Lotynų Amerikos respublika, lai
kosi meksikinio, kennedinio nu
sistatymo. Ji nutraukė ir dar 
neatstatė diplomatinių santy
kių su Gvatemalos, Hondūro, Ek
vadoro ir Dominikos perversmi
ninkais.

kymas smarkiai krito. Sausio 
mėnesį N. Y. valstybė turėjo 
18.3% pajamų iš tabako mokes
čio mažiau negu 1963 metų sau
sio mėnesį. Vasario mėnesį skir
tumas su praeitų metų vasario 
mėnesiu bebuvo 4.7%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Brazilijos revoliucinė val

džia pradėjo areštuoti komunis
tus nepalaukus kol kongresas iš
leis tuo reikalu įstatymą. Karei
viai buvo pasiųsti iškratyti uni
versitetą, nežiūrint turėtos aka
deminės autonomijos.

♦ Nato šalių manevruose Va
karų Vokietijoj, netoli Hanove
rio, artilerijos sviedinys, paleis
tas vokiečių kareivių, pataikė į 
jų motorvežimį. žuvo 9 vokie
čiai, vienas tautinės Kinijos, 
vienas Olandijos karininkas.

♦ Generolo MacArthuro kū
nas buvo atgabentas lėktuvu iš 
Washington© į Norfolką, Va., 
kur jis bus palaidotas šeštadienį. 
Išlydint prezidentas Johnsonas 
pasakė atsisveikinimo kalbą.

♦ Kolumbijos sostinėj Bogo
toj politiniai teroristai išsprog
dino po bombą susisiekimo ir už
sienio reikalų ministerijose.

♦ Komunistų partizanai už
puolė dienos metu Pietų Vietna
mo kareivių apmokymo centrą 
50 mylių į pietus nuo Saigono. 
Nuo jų žuvo 28 kareiviai, 26 bu
vo sužeisti.

♦ Maniloj, Filipinuose, prasi
dėjo Seato (Pietryčių Azijos ap
saugos) konferencija. Dėl Pakis
tano susidraugavimo su Kinija 
ir dėl Prancūzijos posūkio į neu
tralumą Azijoj sąjungai gresia 
pavojus ištirti. Kiti jos nariai 
yra: JAV, Anglija, Australija, 
N. Zelandija, Tailandas ir Fili
pinai.

Rasiniy riaušių auka. — Presbiterio
nu kunigas Bruce Klunder, 27 metu, 
buvo CEevelande sutriuškintas moto- 
rinio-vikšrinio kastuvo per rasines de
monstracijas. Jis su negrais, guldami 
statybos mašinoms, buldozeriams po 
taku, trukdė naujos mokyklos sta
tybą.

Anglai rinks parlamentą rudenį
LONDONAS. — Ministeris 

pirmininkas Sir Alec Douglas- 
Home ketvirtadienį patvirtino, 
kaip jau buvo pastaruoju laiku 
spėliojama, kad parlamento rin
kimai bus spalio mėnesį.

Jei valdančiajai partijai bū
tų naudinga, jis galėtų parla
mentą dabar paleisti. Konserva
toriai nutarė ištęsti parlamen
to kadenciją, kiek tik galima. Jų 
vadams atrodo, kad iki rudens, 
spalio mėnesio, bus galima pa
taisyti prieš tautą vyriausybės 
vardą ir dar kartą laimėti.

Darbo partija ir pašaliniai ste
bėtojai yra įsitikinę konservato
rių pralaimėjimu. Atėjus į val
džią darbiečiams, užsienio poli
tikoj atsirastų šis tas naujo. 
Taip antai, jie yra priešingi bet 
kokiam atominiam apsiginklavi
mui — tautiniam, tarptautiniam 
ar tarpvalstybiniam. Jų va
das Harold Wilson atmetė pre
zidento Kennedžio išdirbtą pro
jektą vardu Polaris — sukurti 
Nato atominį laivyną, ginkluotą 
Amerikos raketomis Polaris.

Amerika-patenkinta 
santykiais su Rusija

Amb. Kohler nušvietė padėtį
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ambasadorius Maskvoj Foy 
Kohler perdavė koresponden
tams prezidento Johnsono pasi
tenkinimą santykių su Sovietų 
Sąjunga normalėj imu. Amba
sadorius buvo besakąs, kad san
tykiai darosi draugiškesni, bet 
greit surado tinkamesnį žodį — 
normališkesni.

(Atseit, lyg ir normaliu reiš
kiniu tenka laikyti dviejų Ame
rikos lėktuvų, nuklydusių nuo 
kurso ir patekusių į Rytų Vokie
tijos erdvę, numušimą šiais me
tais. Iš pirmojo lėktuvo, numuš
to sausio mėnesį, žuvo visi 3 la
kūnai. Iš antrojo lėktuvo vienas 
lakūnas susilaužė koją, ranką. 
Kiti du buvo laikomi nelaisvėj 3 
savaites ir vadinami šnipais, kol 
Maskva susiprato juos paleisti 
dėl “santykių sunormalinimo”).

Amb. Kohler, grįždamas atgal 
į Maskvą, buvo dar kartą atvy
kęs pas prezidentą išsikalbėti 
apie JAV tolesnę politiką. Prezi
dentas esąs suinteresuotas toles
nių santykių normalėj imu, pasa
kė amb. Kohler.

PEKINGO AVANTIŪRIŠKUMAS SILPNINA 
PROLETARU SĄJŪDĮ, SAKO CHRUŠČEVAS 

Mao žmonės organizuoją atskalūnus prieš Kremlių
BUDAPEŠTAS. — Baigdamas 10 dienų viešnagę Vengrijos 

“protektoriate” Nikita Chruščevas pasakė dar vieną, griežtą kalbą 
prieš komunistinę Kiniją. Apie Kinijos komunistus jis kalbėjo kaip 
atsitraukusius nuo pasaulinio proletariato sąjūdžio, net kaip apie 
kenkėjus.

Susijaudinimas dėl 
Wallaces pasisekimo

“Įspėjimas iš Wisconsin©” 
rašo New York Times

NEW YORKAS. — Vedama
jame straipsny “Įspėjimas iš 
Wisconsino” New York Times 
rašo, kad Alabamos gubernato
riaus Wallaces, baltųjų segre- 
gacionistų atstovo, pasisekimo 
Wisconsino balsavimuose nega
lima taip paprastai aiškinti, kaip 
kai kas bando daryti, būtent: iš 
tos valstybės balsuotojų, kurie 
išrinko 1952 metais į senatą Jo
seph McCarthy, buvo galima to 
tikėtis.

Wisconsinas davęs ne tik Mc
Carthy, bet ir La Follette ir pa
žangos tradicijų. Jei atžagarei- 
viškas pietų demokratas gali 
gauti pažangioj šiaurinėj valsty
bėj 2’5% balsų, tas parodo, kad 
pasipriešinimas prieš pilietinių 
teisių įstatymo išleidimą ple
čiasi išgąstingai tarp žmonių, 
konstatuoja dienraštis.
A. Krocko patarimai negrams
Vedamųjų straipsnių puslapy 

tos pačios dienos laidoj Arthur 
Krock straipsny “Wisconsino 
pirminių balsavimų reikšmė”, 
įrodinėja, kad tai buvo įspėji
mas negrų vadams. Gub. Wal
lace buvęs vienintelis kandidatas 
pirminiuose balsavimuose, kuris 
kėlęs aikštėn negrų vadų kovos 
metodus.

Neskaitant spaudimo, gąsdini
mo senatorių, kad jie priimtų 
pilietinių teisių bilių, negrų va
dams per pirminius balsavimus 
Wisconsine buvę priimta ir tai, 
kad jie 1) laužo vietos įstaty
mus, laikomus vis dar suderin
tus su konstitucija; 2) trukdo 
darbą vyriausybės įstaigose; 3) 
trukdo demonstracijomis moky
klų ir kitų įstaigų valdžioms įgy
vendinti -.įstatyminius potvar
kius; 5) graso “tiesiogine akci
ją”, fiziniais veiksmais, jei se
natas nepriimtų pilietinių teisių 
įstatymo tokio, kokį priėmė at
stovų rūmai.

Arthur Krock pataria negrų 
vadams pagalvoti apie Wiscon
sino balsavimų rezultatus kaip 
apie rimtą įspėjimą prieš jų ko
vos taktiką.

Prez. Makarios kviečia Nikitą
NIKOSIJA, Kipras. — Mažo

sios respublikėlės didysis politi
kas prezidentas Makarios prašo 
Nikitą Chruščevą užsukti kitą 
mėnesį į salą, kur jis būsiąs su
tiktas, kaip išgelbėtojas nuo tur
kų. Arkivyskupo Makario susi
draugavimas su Sovietų valdžia 
nepatinka daugiui graikų, jų tar
pe generolui G. Grivui, buvu
siam Kipro salos graikų EOKA, 
laisvės kovotojų, vadui. Maka
rios jau yra pakvietęs Jugosla
vijos prezidentą Titą, Egipto — 
Nasserį ir gavęs iš jų užtikrini
mą, kad jie kvietimą priima. Iš 
Chruščevo dar nėra gavęs aiš
kaus atsakymo, bent nėra pa
skelbęs.

Kinų avantiūriškumas silpni
na jungtinę broliškųjų komunis
tų partijų kovą su imperializ
mu, kalbėjo Nikita Chruščevas. 
Pekingo vyrai, siekdami įžiebti 
pasaulinį karą, žaidžiantys gy
vastimis milijonų žmonių. Ki
nai užsimanę organizuoti sąjū
džius iš atskirų rasių ir tam 
tikrų geografinių sričių. Talki
ninkais jie iešką atskalūnų ko
munistų partijose ir iš jų steigiu 
savo grupes.

Nikita Chruščevas pranašavo 
Mao Tsetungo žmonėms nepasi
sekimą. Laimėtojais išeisią tie, 
kurie eina teisinguoju marksiz
mo-leninizmo keliu.

Janos Kadar, kaip didelis sa
vo pono rėmėjas, užsipuolė ant 
Pekingo dėl kabinėjimosi prie 
Chruščevo. Tai esąs laužymas 
1956 metų manifesto, kurį pa
sirašė visų šalių komunistų par
tijos.

Sovietai neišpildo užsakymų
Kiek anksčiau Nikita Chruš

čevas patvirtino, kad Sovietai 
neišpildo laiku motorų, mašinų 
ir žaliavų pristatymo Vengri
jai ir kitiems satelitams. Per 
tai, žinoma, sugriūna gamybos 
planai.

Iš partijos sekretoriaus veng
rų optikos fabrike išgirdęs nu
siskundimų, jog “tam tikra už
sienio valstybė nepristato laiku 
pakankamai motorų”. Toji už
sienio valstybė buvo Sovietų Są
junga.

Motorai turėję ateiti iš Ukrai
nos. Taigi, kaltininkas, Ukrai
nos komunistų partijos sekreto
rius Piotr šelest yra čia pat, mū
sų tarpe, pasakė Nikita. Jis sau 
šveičia gulašą, o motorų nepri
stato”, tarė Nikita.

Piotr šelest pasijuto nesma
giai. “Aš matau, kad draugas 
Šelest atrodo, kaip ežį prarijęs”, 
atsakė Nikita Chruščevas.

Hoffos sėbras bandė 
papirkti teismo narį 

Uosto krovėjų unijos vadas 
gali būti nubaustas 5 metais 
NASHVILLE, Ten. — Prisie

kusiųjų teismas vėl nuteisė vie
ną šoferių unijos vado Hoffos 
draugą už pastangas papirkti 
prisiekusiųjų teismą 1962 me
tais, kada buvo Hoffa teisiamas 
už $1 mil. pasipelnymą iš tran
sporto kompanijų.

Trečiadienį teismas nustatė, 
kad New Yorko uosto krovėjų 
vadas Henry Bell atvyko į Nash
ville, ir per vieną slaptų lošimų 
organizatorių pasiūlė vienam ar 
dviem prisiekusiųjų teismo na
riam $30,000. Tokiame teisme 
užtenka vieno priešingo balso ir 
visi kiti 11 balsų nueina niekais.

Hoffa tada nebuvo nubaustas. 
Ji nubaudė šių metų pradžioj už 
jo pastangas papirkinėti teis
mo narius.

Iš 8 teistų Hoffos tarpininkų 
teismo narių papirkinėjimui še
ši jau buvo nuteisti. Teisėjas 
Gray paleido Bell už $20,000 iki 
balandžio 27 dienos. Tą dieną 
jis paskelbs bausmę, spėjama, 
kad 5 metus kalėjimo.
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ALVUDO MĖNESINĖ PASKAITA
šio mėnesio paskaita balan

džio 3 d., Alvudo suruošta, lie
tuvių visuomenei mažai tesusi
laukė lankytojų. Gal tą dieną 
žvarbus vėjas ar pavasarinis le
pumas sulaikė, tačiau Alvudo 
darbininkai pavasaringai nesu
glebę, dar prieš oficialų susirin
kimo atidarymį pademonstravo 
dvi filmas. Viena — gyvuliai ir 
paukščiai Indijos džiunglėse, ku
rių gyvenimo būdą anglų kalba 
aiškino balsas kartu su rodomais 
vaizdais. Antra — mokytojos 
ir vaikų santykiai Amerikos pra
džios mokykloje, elgesys ir dar
bo tvarka. Mus europiečius ste
bina ne tiek mokymo būdas, kiek 
vaikų laikysena pamokų laiku, 
stoka drausmės. Gaunamas įs
pūdis, jog ne mokytojai yra rei
kalingi vaikams^ bet vaikai mo
kytojams, ką pabrėžia dar tėvų 
nedraugingas nusiteikimas mo
kytojų atžvilgiu.

Alvudo pirmininkė Stasė Pe
tersonienė atidarė susirinkimą 
trumpa kalba ir šios dienos susi
rinkimo pirmininku pakvietė 
Jurgį Jannšaitį, sekretoriauti — 
p-lę An. Kirvaitytę. Vakaro pir
mininkas, perskaitęs dienotvar
kę, kurioj pirmuoju punktu ėjo 
Ph. dr. A. Bielkaus paskaita, 
paprašė dr. J. Adomavičių pri
statyti susirinkusiems prelegen
tą.

Med. dr. J. Adomavičius pabrė
žė, jog dvasinė liga nėra nė kiek 
mažesnė už džiovą, nuo kurios 
miršta milijonai žmonių. Sta
tistika rodanti, kad iš 100 gimu
sių, 3 gimsta bepročiai. 80% 
žmonių esą ne pilnai dvasiniai 
sveiki, dėl ko reikia visiems su
sirūpinti. Tuo tikslu į pagalbą 
ateina A. V. Bielkus M. D., ku
rio paskaitos kvietė visus pasi
klausyti.

Šios paskaitos mintis čia su
glaustai ir perduosime:

“Kiekvieno žmogaus elgesio, 
nesvarbu, kaip jis skirtingai be
sielgtų, visuomet yra tam tikra 
priežastis. Visi žmonės, kokie 
jie bebūtų, turi savo gyvenime 
norų ir tikslų, bet pirmiausia 
yra 4 pagrindiniai dalykai, ku
rių beveik kiekvienas iš mūsų 
nori: 1. Kiekvienas nori gy
venti — būti gyvas. 2. Kiekvie
nas nori, kad kiti jį gerbtų, su 
jo nuomone skaitytųsi. 3. Noras, 
kad kitas tave mylėtų. 4. Noras 
turėti įvairumų — nuotykių ir 
pramogų. Gyvenime gi dažnai 
pasitaiko nelaimingi atsitikimai, 
aplanko nesėkmės, užsibrėžti 
tikslai pasidaro nepasiekiami. 
Nelaimės mus užklumpa beveik 
visuomet netikėtai, kas išbloš- 
kia mus iš įprastos kasdienybės. 
Tačiau, laikui bėgant visa tai 
sugebame užmiršti, sugebame

prisiderinti.
Jau vaikystėje bręstant, mes 

turime įvairias savo būdo savy
bes, bet ne visi sugebame realis
tiškai galvoti ir išlaikyti dvasi
nę pusiausvyrą. Pagal statisti
kos duomenis, iš vienos klasės 
pradžios mokyklos 25-ių vaikų 
2 kada nors susirgs protine liga, 
4 pasidarys taip nervingi, kad 
sunkiai be gydytojo pagalbos iš
sivers. Kiti 3 bus mažiau ner
vingi, tiktai 8, ar 10 iš 25 išaugs 
į pilnutiniai sveikus žmones.

— Spręsti apie save sunkoka 
— kalbėjo prelegentas — bet 
kiekvienas gali statyti sau šito
kius klausimus ir tuo būdu spręs
ti, ar mes patys esame žmonės 
be ypatingų problemų. Po tų žo
džių paskaitininkas pateikė de
vynis klausimus, kuriuos išvar
dyti korespondencijos rėmuose 
užimtų perdaug vietos.

— Norėdami, kad mūsų jau
noji karta būtų gera, pirmiausia 
patys turime būti jiems geru 
pavyzdžiu — dėstė prelegentas. 
Laisvalaikius reikia praleisti su 
vaikais, stengiantis juos išklau
syti ir suprasti. Nei žodžiu, nei 
elgesiu nepažeisti savo ir vaikų 
savigarbos jausmo. Vienas iš 
sunkiausių gydytojo uždavinių 
yra, kaip duoti tėvams suprasti, 
kad “nervuotas” vaikas yra daž
nai pasekmė tėvų ir vaikų vie
nas kito nesupratimo. Kai moti
na atsiveda vaiką pas gydytoją 
ir sako: “Daktare, mano vaikas 
nervuotas”, tai daktaras tuoj ži
no, kad jis turės du pacientu — 
vaiką ir motiną. Čia daktaras 
smulkiai išdėstė, ką toks val
as išdarinėja ir kaip elgiasi, ku
rį motina vadina “nervuotu”, 
kaip jj “gydyti”. Prelegentas su
minėjo klinikas, ligonines, am
bulatorijas, kur gydytojai, psi
chologai ir gailestingosios sese
rys dirba ir daug kam padeda.

Po paskaitos turėjo sekti dis
kusijos, bet klausytojai joms 
medžiagos neturėjo. Tik jau 
prie vaišių stalo viena moteris 
užklausė paskaitą skaičiusio dak
taro, ar gerai, kad vaikas bijo tė
vo?

Med. dr. A. Bielkus tiesioginio 
atsakymo nedavė, tik paklausi
nėjęs, kaip dažnai vaikas su tė
vu susitinka ir kitas aplinkybes, 
pasakė, kad smulkiai padėties 
neištyrus nėra galimybės kon
krečiai atsakyti. Tenka spėlioti, 
jog gydytojo etika neleido jam 
privačiai ištarti sprendimą. Ta
čiau eiliniam gyvenimo stebėto
jui prašyte prašėsi trumpas ir 
aiškus atsakymas — Negerai!

Kokios bebūtų tam priežastys, 
jos nepateisins vaikui įdiegto 
baimės jausmo, kuris žaloja dva
sią ir menkina fizinį atsparumą.

Pan American lėktuvas su 135 keleiviais ir 10 lakūny, patarnautoju įlūžo per "pečius" (ties 
sparnais), kai leidžiantis į Kenmdžio aerodromą New Yorke negalėjo laiku sustoti dėl slidaus 
tako. 22 žmonės buvo sužeisti.

MIAMI, FLA
Žemiau talpiname sąrašą au

kotojų, kurie savo aukomis kiek
vienais metais paremia Ameri
kos Lietuvių Tarybos Lietuvos
laisvinimo darbą. Taip ir šiais 
metais Vasario 16 dieną parėmė 
sudedami $634.50, Pridėjus nuo 
vakarienės likusį pelną—$65.50, 
visą sumą sudarė $700, kuri šio 
kovo 9 d. buvo pasiųsta į ALT 
Centro raštinę ir pakvitavimas 
gautas iš Centro raštinės. Miami 
Lietuvių Taryba visiems aukoto
jams taria širdingą ačiū.

Po $35 aukojo: Dr. J. šalna 
ir Miami Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubas.

$30 aukojo Dan Kuraitis.
Po $25: Valerijonas Šimkus 

ir Dr. V. Mileris.
Po $20: Dan Styrinas ir Dr. 

A. Juozaitis.
Po $15: ALT Sandaros 52 kp. 

■ ir SLA — 44 kp.
$12 aukojo C. ir J. Bukavec- 

kas.
Po $10: Mrs. Joseph Balch, 

Mary ir Julius Adomaitis, Sally 
Einoris, ALRK Moterų Sąjun
gos 18 kp., Miami Lietuvių Mo
terų Social Klubas, Ona Navic-

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/z % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Tėvai, auklėdami vaikus baugi
nimais dėl lengvesnio jų suval
dymo, versdami iš baimės klau
syti, išvysto menkavertiškumo 
kompleksą. Ir suaugusiems “bai
mė yra blogas patarėjas”—kaip 
sako priežodis. Be to, kas ko bi
jo, to ir nekenčia. Būtų gera 
kitą kartą paskaitoje išgirsti pla
čiau apie baimę iš psichologinio 
taško.

Grįžtant prie dienotvarkės: 
sumanymų eilėje dr. J. Adomavi
čius referavo apie ruošiamą ba
landžio 12 d. visiems lietuvių 
vaikams šeimos šventę su plačia 
programa scenoje ir vaikų pieši
nių paroda, kuriuose jie atvaiz
duos meilę artimui ir kitiems 
tvariniams. Savo piešinius tą 
pačią dieną vaikai galėsią atsi
imti. Vaikų darbelių paroda ir 
Alvudo sveika užkandinė veiks 
nuo 10 vai. ryto, o scenoje ir 
salėje programa prasidėsianti 2 
vai. po pietų. Alvudas kviečia 
visus tą dieną pietauti jo užkan
dinėje. Lietuvės moterys, ku
rioms nesvetimas yra idėjos dar
bas, prašomos padėti šeiminin
kėms ir ruošėjoms bufete ir sa-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Įėję. Taip pat laukiama ir įsi
rašant naujų narių. Susipaži
nimui su Alvudu, kaip vaikų ug
dymo draugija, turima apsčiai 
literatūros, kuri gaunama Al
vudo parengimuose.

Po šio pranešimo Alvudo vice
pirmininkas pranešė dar malo
nią naujieną, kad dabartinė Al
vudo pirmininkė esanti parašiu
si knygą iš lietuvių gyvenimo, 
kuri bus pardavinėjama po 
2 dol. Visas pelnas eis į Alvudo 
kasą, šita žinia buvo sutikta 
gausiais plojimais, o autorei St. 
Petersonienei, paaukavusiai sa
vo kūrybą Alvudui, padėkota ne 
tik žodžiais, bet ir dideliu vazo
nu žydinčių lelijų.

O. Algminienė

kienė, SteMa Kodis, Jonas ir Sta
sė Laukėmis ir Zigmas Kauiakis.

$8 aukojo A. Dičmonas.
Po $5: Stasys Bažpsys, Bro

nius ir Clara Marculaitis, S. Jaz-
butis., A. N. Perry, Dr. V. Sidzi
kauskas, Wm. Ragis, Ona Kau
iakis, Vladas Adomaitis iš Dayt
on, O., V, J. Staškunas iš Kana
dos, Sofija Dražilauskas, Stan
ley Gaueius, M. Jovarauskas, 
Anne Rogers, J. Tumaviče; Wil
liam Zieck, V. Sakavičius, W. 
Vertalka, K Trainaričius, F. 
Rodgers, V. P. Yankus, Anita 
Karns, Paul Kraučiukas, D. 

, Brauklys, Mrs. Daunorienė, Mr. 
ir Mrs. John Lucas, Mr. ir Mrs. 
Alekna, Stanley Mankus, Mr. ir 
Mrs. Morison, Mrs. K. Norris, 
Mr. ir Mrs. Visminas, Valauskas, 
Mr. ir Mrs. V. Valaitis, Mr. ir 
Mrs. Noraika, Raymond Paul, 
Mr. ir Mrs. Walter Jankus, Dr. 
Loretta Dellatte, Joe Ratkus, 
Xavera Žilinskas, Joe Miškinis, 
Jonas ir Elena Verbela.

Po $4:( K. Končienė, P, Mik
šys; po $3 Violeta Ogden.

Po $2: Vincas Krushinskas, 
Jonas ir Cathy Jacka, Adomas 
Kristopaitis, P. Skiponis, P. Jo
naitis, V. Vaitkus, V. Samataus- 
kas, Mačiukas Banys, W. Karbo
lis, Petraitis, Jonas Byanskas, 
AI. Lukas, K. Kodatis, P. Pa
jaujis, Paulaitis, J. Vitkauskas, 
Anna Bafrnan;

Po $1: J. Statys, P. Stoakas, 
J. Macys, M. Totoraitis, J. Vasi- 
lanskas, St. Jaspelkis, E. Mačiu
lis, A. Bubniu . Mrs. Vinikas, 
Karpuška, Torhaitfs, Steponavi
čienė, Daunys, V. Paukštaitis, 
A. Masandas, XX, J. Tuckus, 
Beckmann, Petras Katin, V. 
Puškorius, XX, A. Janus, E. Stu- 
pehs, Kubilius, P. Usanis, J. Tru- 
shas, V. Bradunas, E. Klevins- 
kienė, A. Ribicoff, M. Kunzienė, 
S. Sadauskas, Mrs. Loreckienė, 
Mrs. Lopez, Sofija Vizgard, A. 
Gritsavage, A. Aušrienė, B. Lo- 
caitis, J. Bertašius, P. Stulpalo- 
nis, Pocius, F. Vaskonis, F. Bu
kauskas, M. Gillepsie, Walter 
Zees, S. Johnson, kun. J. Skrip- 
kus, Mrs. J. Šimkus, J. Skalys, 
J. Puidokas, V. šlažys, J. Šake
nis, Jurgis Rusėla, šalčius, Ka- 
Ifkauskas, Klimas, S. Simons, O. 
Ozelienė, J. Svolkinas, F. Mor
kus, L. Stasiulis, Rubinskas, B. 
Brosky ir Fruze.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ROCKFORD, ILL
Mūsų lietuvaitė atsižymėjo
Rockfordo Simfonijos Orkes

tras praėjusį sekmadienį davė 
savo mecenatams ir publikai vie
šą koncertą. Nors dieną buvo 
blogas oras ir lijo, tačiau aukš
tos muzikos mylėtojų neatbaidė 
ir Jeffersono mokyklos auditori
ja prisirinko pilnutėlė.

Koncerto pažiba buvo mūsų 
lietuvaitė Prudencija Bičkienė iš 
Chicagos. Pirmus du išėjimus ji 
atliko 19 šimtmečio arijomis iš 
Ponchielli — La Gioeonda ir Puc
cini — Tosca. Atliko puikiai. 
Rockfordo spaudos atstovas 
Campbell Tichener pabrėžė, kad 
Miss Bičkus yra graži moteris, 
turi galingą balsą ir jos drama
tinis sopranas pilnai tiko jos su
dainuotoms arijoms. Anot Mr. 
Tichener “Miss” Bičkus is not 
screamer, o teisingiau pasakius 
yra spellbinder, ką išeitų — yra

ne rėksnė, o kerėtoja; tai kom
plimentai, taikomi didiesiems 
politiniams oratoriams.

PO kiekvieno solistės pasiro
dymo, ją lydėjo ilgi griausmin
gi aplodismentai. Po koncerto so
listė Prudencija Bičkienė su pa
lydovais atvyko į Lietuvių Klu
bą užkandžių ir margučių pari- 
tinėti. Margučių kontestas tą 
vakarą buvo surengtas Rockfor- 
do Balfo skyriaus. žvalgas

TVOROS
CHAINING FENCE

42 inčiu aukščio, 9 gage storumo, 
įrengta į cementą — $1,45 pėda.
Aluminijaus, nerūdy jaučio* plieno 
(stainell) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
modeminimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vaL vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Mokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU — FRIDAY, APRIL 10, 1964

2



PRISIMINIMAI RYŠIUM SU NAUJIENŲ
JUBILIEJINIU KONCERTU

Naujienos buvo ir bus mūsų 
namuose. Jos buvo ir tebėra 
reikalingos. Mes vartojame 
vitaminus, kad geriau jaustu- 
mės. Geriame vandeni, kai 
esame ištroškę, o valgome, 
kai esame alkani. Naujienos 
mums taip pat yra savo rūšies 
“tonikas” (stiprinamieji vai
stai). “Tonikų” jos buvo se
najai kartai, jos vaikams. To
kios jos tebėra ir dabar. Jos 
nepaprastai daug prisidėjo 
prie įvairių organizacijų susi
kūrimo bei jų klestėjimo. Jos 
rėmė kiekvieną naudingą 
darbą visuomenei. Rėmė ir 
paskirus asmenis, pądrąsin- 
damos juos siekti ko nors ge
resnio.

Man gerai prisimena “Bijū
nėlis”, kurį mano brangioji 
mamytė kartu su p. Briediene 
ir kitais suorganizavo. Tai bu
vo vaikų draugijėlė, kuriai 
vadovavo Agota Viščiulytė, 
Aldona Rūgytė, Petras Sarpa- 
lius ir dr. A. Montvidas (jis 
mokė vaikus lie uviškai skai
tyti ir rašyti).

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ...............   $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ..........  $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............ $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

^IDonthly
Income^

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4% % dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: TOUR MONTHU 
CHECK* 
$18.75 

30.00 
37.50 
93.75 

187.50
♦Based on District Savings' current rate on Invest

ment Savings accounts.

your investment 
SAVINGS ACCOUNT 

$ 5,000 
8,000 

10,000 
25,000 
50,000

'where people make the difference” .

DISTRICT SAVINGS |
3430 South Hakted • Chicago, Winois 60608

SĄfHTOf

Reikia pasakyti, kad “Bijū
nėlis” buvo labai gerai tvarko
mas, nes jo vadovybei rūpė
jo, kad vaikučiai būtų tinka
mai prižiūririami ir mokomi. 
Be to, ir mokytojai dirbo su 
didžiausiu pasišventimu.

Tikrai džiaugdavausi, kai 
sekmadienio rytą tėveliai ma
ne nuveždavo į Liuosybės sve
tainę, kur “Bijūnėliui” pri
klausantys vaikučiai susirink
davo. Pirmiausia buvome mo
komi dainuoti. Dainavimui 
būdavo pašvenčiama viena va
landa. Po to sekdavo lietuvių 
kalbos pamoka (viena valan
da). Kai lietuvių kalbos pamo
ka pasibaigdavo, tai prasidė
davo šokių ir vaidinimo pa
moka.

Gerai atsimenu, kaip mes 
vaidinome “Birutę”. Tikrai 
daug džiaugsmo turėjome. Su
zanna Viliutė (dabartinė 
Schweer) buvo “Bijūnėlio” ge
riausia ir talentingiausią vai
dintoja. Jai teko vaidinti Bi
rutės rolę. Marie šliauterytė, 
Birutė Briedytė ir aš buvome 
vaidilutės. Motinėlės pasiuvo 
mums reikalingus rūbus bei 
šiaip daug padėjo repeticijų 
metu. Tėveliai padėjo scenari
jus sustatyti bei prižiūrėjo, 
kad viskas būtų tvarkoje.

Apie tą laiką pradėjau gana 
rimtai studijuoti muziką 
(smuikavimą). Mano pirmas 
debiutas buvo. Chicagos Lietu
vių Draugijos koncerte, kuris 
įvyko Schoenhoffen salėje, bu
vusioje prie Ashland ir Divi
sion gatvių (toji salė jau se
niai nugriauta).

Ir šiandien negaliu užmirš
ti tos paramos ir padrąsinimo, 
kurį aš susilaukiau iš Naujie
nų prieš koncertą ir po kon
certo. Pirmą kartą aš pama
čiau laikraštyje savo vardą. 
Ne tik savo vardą, bet ir labai 
šiltą atsiliepimą apie mane. 
Tai pridavė daug padrąsini
mo ir įkvėpimo tobulintis pa
sirinktoje srityje.

Turėjau didelį džiaugsmą 
dalyvauti Naujienų koncer
tuose ne vieną, bet keletą kar
tų. Man tai suteikdavo didelę 
garbę pasirodyti tarp savųjų 
kaipo vienai pačių svarbiau
sių programos dalyvių.

Dėkinga tebesu Naujienoms 
už surengtą man koncertą 
1932 m. kovo mėnesį. Koncer
tas įvyko Lietuvių Auditorijo
je.

Marlene Dietrich, 62 metu senutė, vis dar tebedainuoja naktiniuo
se klubuose, bet filmuose nebevaidina.

Vėliau su savo suorganizuo
tu orkestru (o taip pat ir su 
kitais) koncertavau įvairiuose 
miestuose. Koncertavimo me
lu teko aplankyti visas Ameri
kos valstybes, išėmus Aliaską 
ir Havajus. Pasėkos tų kon
certų buvo labai geros, ypač 
karo metu, kai teko važinėti 
su U. D. grupe.

Esu dėkinga Norai Gugie- 
nei, V. Poškai ir kitiems nau- 
jieniečiams, kurie rašė apie 
mane. Tai suteikė man pasiry
žimą daugiau lavintis ir tobu
lintis.

Niekad neužmiršiu velionės 
M. Jurgelionienės, kuri pasi
žymėjo nepaprastu darbštumu 
ir simpatingumu. Ji turėjo 
ypatingą dovaną suprasti kitą
žmogų bei jo problemas. Teko 
ir man pasinaudoti jos pata
rimu bei padrąsinimu. Ilgoką 
laiką ji dirbo Naujienose. Kar
tą telefonavau jai ir išdėsčiau 
savo reikalą. Ji suprato, kad 
aš turėjau problemą, kuri ma
ne vargino. Tuoj ji pasisiūlė 
man padėti: paprašė, kad at
važiuočiau su ja pasikalbėti. 
Niekad neužmiršiu jos žodžių: 
“Jeigu esi pasiryžusi ką dary
ti ir esi įsitikinunsi, jog tai ge
ras (dalykas, tai daryk nesvy
ruodama”.

To patarimo aš laikaus ir 
jis daug man padėjo.

Atsimenu, kaip susiorgani
zavo Lietuvių Studentų klu
bas. Aš tuo laiku lankiau 
Northweste r n universtitetą, 
kurį baigiau 1934 m., gauda
ma muzikos bakaularo laips
nį (Bachelor of Music). Nema
žai tada buvo lietuvių jauni
mo, kuris lankė universtitetus 
ir kolegijas. Tėvelis sumanė, 
kad būtų gera idėja studen
tams įsteigti savo klubą. Krei
piaus į Valeriją Genaitis (ji 
baigė mediciną), Albertą Ly
dy (jis gyvena Kalifornijoje, 
kur yra didelės firmos advo
katas) ir kelis kitus. Susirin
kome ir kartu su tėveliu pra
dėjome planuoti. Pasikvietė
me Naujienų redaktorių Dr. 
P. Grigaitį, V. Pošką ir M. Jur- 
gelionienę.

Pasisekimas buvo didesnis, 
negu tikėjomės. Susirinko 
daug studentų kartu su tėvais, 
kurie įdomavosi klubo įsteigi
mo idėja. Kiek atsimenu, da
lyvavo per 40 jžmonių.

Pritarimas tokio klubo stei
gimui buvo didelis. Todėl tuoj 
nutarėme ir vykdyti sumany
mą. Buvo paruoštas specialus 
dokumentas, ant kurio mes 
pasirašėme ir pasiuntėme į 
Springfieldą, iš kur netrukus 
gavome ir čarterį. Klubas an
gliškai buvo pavadintas Lithu
anian University Club.

Klubas gana ilgai gyvavo. 
Kokiu būdu jis pranyko, — 
neturiu žinios. Nežinau, kas 
turi jo čarterį. Kur dabar yra 
tie buvusieji klubo nariai? 
Ar kas dar tebeturi L. U. C. 
dainą, kuri buvo mano para
šyta ir kuriai aš pritaikiau 
muziką?

Būtų labai malonu, kad tie 
buvusieji klubo nariai atvyktų 
į Naujienų jubiliejinį koncer
tą. Tai būtų tikrai nepapras
tas sąskrydis. Kiek visokių ne
tikėtų dalykų įvyko nuo anų 
laikų! Tad daug ką turėtume 
prisiminti, — prisiminti anuos 
laikus, kada jauni buvome, 
kada visokius planus darėme 
ir daug, daug svajojome ...

Taip, būtų labai smagu susi
tikti su seniai bematytais pa
žįstamais, buvusiais gerais 
draugais.

Manau, kad Naujienų jubi
liejinėse iškilmėse dalyvaus 
daug žmonių iš arti ir toli. Te
gul Naujienų jubiliejinis kon
certas būna ir senų pažinčių

Gabus, Patyręs, Taupus

OTTO KERNER
ILLINOIS VALSTIJOS GUBERNATORIUS

Red Cross Funds. Jis eina direktoriaus pareigas John Howard Asso
ciation ir yra Adult Education Tarybos narys, Chicagoje. Be to, jis 
yra Brown Universiteto patikėtinis, Red Cross of Constantine, Moose, 
I. O. O. F., Royal Arcanum, kolegijai Alpha Delta Phi ir Legal Phi 
Delta Phi korporacijoms.

Otto Kerner yra narys sekančiu organizacijų: American Bar As
sociation, Federal Bar Association, Illinois State Bar Association, Chi
cago Bar Association, 7th Circuit Bar Association, West Suburban 
Bar Association, Bohemian Lawyers' Association, the Law Club and 
Legal Club.

Jis yra vedęs Heleną Cermak ir gyvena su savo žmona ir dviem 
vaikais Springfielde.

Otto Kerner savo gubernatoriavimo metais yra gavęs šiuos gar
bės laipsnius: Brown University, doctor of law; Northwestern Univer
sity, doctor of law; St. Procopius College, doctor of law; Lincoln 
College, doctor of humane letters; Quincy College, doctor of law; 
McKendree College, doctor of law; Southern Illinois University, doctor 
of law.

Su gubernatorium teko ne tik veikti politikoje, bet su jo šeima 
teko dalyvauti ir socialiniame gyvenime. Ne vieną kartą man teko 
pakviesti jo tėvą ir motiną į lietuviu parengimus. Jiems patiko lie
tuviu muzika. Jis buvo čeku kilmės, bet jam buvo suprantamos lie
tuviu pastangos siekti laisvės. Jis mėgo lietuviu muziką. Jo tėvas 
buvo Illinois valstybės prokuroras, o vėliau jis buvo paskirtas District 
Court of Illinois teisėju. Šioms pareigoms paskyrimas buvo amžinas.

Illinois valstijoje yra 102 apskričiai (counties), todėl mes kvie
čiame visus Illinois valstijoje gyvenančius lietuvius atiduoti savo bal
sus už dabartinį gubernatorių Otto Kerner.

Vėliausieji statistikos daviniai rodo, kad Illinois valstijoje gy
vena 375,000 lietuviu. Kiekvienas vyresnio amžiaus lietuvis atmena, 
kaip sąžiningai dabartinio gubernatoriaus tėvas ėjo jam skirtas pa
reigas. Sūnus eina tėvo pėdomis.

Otto Kerner yra gimęs 1908 m. rugpiūčio 15 d. Chicagoje. Jis lan
kė Robert Burns pradžios mokyklą. 1926 m. baigė Oak Park gim
naziją. Tu pačiu metŲ rudenį jis įstojo į Brown Universitetą ir 1930 
m. baigė, gaudamas Bachelor of Arts diplomą.

1930—31 m. studijavo Trinity Kolegijoje, Cambridge Universi
tete, Anglijoje. Sugrįžęs į Chicago 1931 m. įstojo į Northwestern Uni
versiteto teisiy fakultetą, kurį 1934 m. baigė, gaudamas teisią dak
taro laipsnį.

1934 m. gegužės mėn. tapo priimtas Illinois Valstijos Teisininką 
Sąjungon ir pradėjo darbą Cooke, Sullivan and Rieks firmoje. 1935 
m. tampa partneriu Kerner, Jaros and Tittle firmoje. 1947 m. paski
riamas Amerikos Jungt. Valstybių prokuroru šiauriniame Illinois 
Distrikte. Šias pareigas jis eina iki 1954 m. Tais pačiais metais jis 
išrenkamas Cook County teisėju ir, perrinktas dar vienai dekadai, 
pasilieka iki 1958 m. 1960 m. buvo nominuotas iš išrinktas Illinois 
Valstijos Gubernatorium.

Jis neapsiriboja vien profesine karjera, bet įsijungia ir Į karinę 
tarnybą. 1934 m. jis įstoja į Illinois National Guard, Black Horse 
Troop. Vėliau pereina į 58-ąją Field Artillery Brigadą ir 1941 m. 
pakeliamas kapitonu. 1941 m. kovo mėn. Otto Kerner įsijungia į 33-ją 
Pėstininku Diviziją aktyvion tarnybon ir tampa pakeltas artilerijos 
majoro laipsnin.

Nuo 1942 iki 1943 metu jis buvo Afrikoje ir Sicilijoje su 9-ja 
Pėstininku Divizija, 34-ju Lauko Artilerijos pulku.

1943 m. sugrįžta į Ameriką, Oklahoma, Field Artillery School of 
Fort Sill. 1945 metu pabaigoje čia pakeliamas į pulkininkus. Iš čia 
1945 m. pavasarį išvyksta į Ramųjį Vandenyną ir iki tŲ pačiu metŲ 
pabaigos tarnauja 32roj Pėstininku Divizijoje Filipinuose ir Ja
ponijoje.

1946 m. sugrįžta į Ameriką ir iš aktyvios karo tarnybos pasitrau- ’ 
kia, tačiau jo akys nukreiptos į 33-ios Divizijos perorganizavimą (Illi- I 
nois National Guard). 1951 metais Otto Kerner tampa brigados ge- i 
nerolu ir 1954 metais iš karinės tarnybos pasitraukia majoro generolo 
laipsniu.

Otto Kerner yra Amerikos Berniuku Skautu viceprezidentas, na
rys Glenview Community Church, Glenview United Fund, Cancer and

Bendradarbiaukite ir paremkite

Lietuviu

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS VALDYBA:

Dr. Peter Jokubka, tarybos pirmininkas; Albertas J. Kerelis, Vykdomasis Sekretorius; George žirgulis, direktorius; adv. K. Šidlauskas, Joseph 
Skeivys, B. Brazdžionis, Viceprezidentai; Pranas šulas, Protokolų sekretorius; Stanley Džiugas, Finansų sekretorius, Charles Aleksiūnas, iždi
ninkas; Peter P. Butkus, maršalka.

KOMITETO NARIAI: Darwin P. Kai, Jack Jatis, Frank Woidat, John T. Zuris, Al Vaitis, Donna Kamm, Peter Vilkelis, Albinas Valentinas, An
tanas Gintneris, Joseph Raudonis, Albinas Dzirvonas, Marija Rabašauskas, Vytautas Galvydis, Dr. John Vaičiulis, Bruno Liškus, George Joni
kas, Jonas Jasaitis, Kazys čepukas, Dr. V. Šimaitis, Stanley Gečas, Anthony Vaina, Helen širvinskas, Klem Dundulis.
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CLEVELAND, OHIO
Baltijos Aidų radijo 

vakaras - balius
Tėvynės Garsų radijo valan

dėlė lietuvių kalba duodama 
kiekvieną penktadienį, 8-9 vai. 
vak. Vadovauja Juozas Stempu- 
žis.

Baltijos Aidų radijo programa 
lietuvių, latvių ir estų kalbomis 
kiekvieną pirmadienį 8-9 vai. 
va. per WXEN-FM radijo stotį 
(106.5 mgc.). šios valandėlės 
vadovybę sudaro: lietuvių sk. 
Jonas Daugėla, latvių — Eriks 
Jevinš ir estų — Andreas Traks. 
Derintojas Juozas Stempužis.

Baltijos Aidų radijo progra
mos siekis yra glaudesnis lietu
vių, latvių ir estų bendradarbia
vimas ir supažindinimas ameri
kiečių su komunizmo žiauria 
okupacija Pabaltijo kraštuose ir 
su nenuilstama lietuvių, latvių 
ir estų kova dėl atgavimo laisvės 
ir nepriklausomybės savo kraš
tams.

šeštadienį, balandžio 25 d. 7 
vai. vak. yra rengiamas Pabal- 
tijos Aidų vakaras — su vaišė
mis ir menine programa, šv. Jur
gio liet, parapijos salėje. Pa
kvietimus galima gauti pas Ren
gimo komisijos narius arba 
skambinant J. Stempužiui, tel. 
382-9268.

Tai bus pirmas Pabaltiečių ba
lius. Kviečiamas ir jaunimas ir 
senimas Rengimo Komisija 

atnaujinimo diena!
Dalyvaukime visi: senesnie

ji, naujai atvykusieji ir tie, 
kurie kartu su Naujienomis 
užaugome!

Tad sakau: iki pasimatymo 
Naujienų jubiliejiniame kon
certe balandžio 26 d. Lietuvių 
Auditorijoje!

Valeria Čepukaitė-Cherry ‘

August Šalčiukas - 4040 So. Archer Avė., 
President Chicago 32, ILL.

Lietuvos laisvinimo 
reikalams aukos

Vasario 16 šventės minėjimo 
proga buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams. Ta
čiau nevisi galėjo į iškilmingą 
minėjimą salėje atsilankyti ir 
įduoti skirtą auką. Alto sky
riaus valdyba deda pastangas vi
sus aplankyti asmeniškai ar laiš

MIDLAND
Savings 

AND LOAN
ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

INSURED

kučiais. Aukų rinkimą norima 
baigti iki balandžio 20 d. ir au
kotojų pavardes pagarsinti spau
doje. Kas gaus laiškučius,-ma
loniai prašome įteikti skiriamą 
auką skyriaus ižd. arba laišku 
prisiųsti, už ką skyriaus valdy
ba taria nuoširdų dėkui. L. Lek- 
nickas, 3142 Redwood Rd., Cle
veland Hts 18, Ohio.

Alto Clevelando sk. valdyba

lietuvius precinkty kapitonus.

CHARLES P. KAL, 

Demokratu Lygos prezidentas
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Ginčai del sovietų - kinų sienos
Užvakar iškilo viešumon naujas ginčas tarp Maskvos 

ir Peipingo. Sovietų žinių agentūra TASS praneša, kad 
Kinijos komunistai dažnai pažeidžia Sovietų - Kinų sie
ną, “neretai grubiu provokuojaričiu būdu”. Kuriose vie
tose ir kada tai yra įvykę, sovietų agentūra nesako.

Žinių apie ginkluotus susikittimus pasienio srityse jaū 
yra buvę Vakarų špatidoje, bfet Maskva iki šiol apie tai 
tylėjo. Labai reikšmiiigas ptaneširiias pasirodė Užsienių 
laikraščiuose pernai — apie tai, kad Maskva siunčia ar
mijos sustiprinimus į Kinijos pasienį. Vakarų tyrinėji
mai tą pranešimą patvirtino. Karinių sustiprinimų siun
timas į Kinijos pasienį tęsėsi per visą žiemą.

Tai reiškia, kad Maskva jaučia rimtą pavojų iš raudo
nosios Kinijos pusės. Bet tik dabar ji apie tai prabilo vie
šai.

Ta per tūkstančius kilometrų nusidriekusi siena bu
vo nustatyta dar Rusijos caro valdžios laikaiš, kada Ki
nija buvo kariniu požiūriu labai nūšilpūši. Kinai niekad 
jos formaliai nepripažino. Bet dabar, turėdami didelę 
kariuomenę, jie stato keterą prieš fušUS.

Į atvirą karą prieš soviėtūš Kinija vangiai bėišdrįs 
eiti, nes ji neturi brandUblinių ginklų. Rusai galėtų kaip 
bematant sugriauti Kinijos dMiŪiėš^Us, kuriuose gyve
na milijonai žmonių. Bet iš Peipingo diriguojami parti
zaninių būrių įšivferžiniai į Sovietų pašiėnio sritis galėtų 
padaryti daug žalos sovietams. O tokią ilgą sieną dieną 
ir naktį saugoti yra sunkus uždavinys.

Štai dėlko Maskva nebeiškentė j o ir paskelbė vieša 
kaltinimą Peipingūi. Ji sakosi sutiktų tą šieną ištaisyti, 
bet taikingomis derybomis, o ne ginklo jėga. Maskva kal
tina kinus “ne tik tarptautinio socializmo (komunizmo) 
principo laužymu”, bet taip pat ir “bendros tarptautinio 
įstatymo bazės ir tarptautinės moralybės trempimu”.

Tarptautinės teisės ir moralybės principai
Atsimenate, kas pirmas pridarė panašų pUreiškinią? 

Nagi prezidentas Franklin D. Roosevelt 1940 metais. 
Konkretus reikalas tada buvo kitoks, bet teisės ir mora
lybės principai tie patys.

Kai Sovietų Sąjunga, ginkluotomis jėgomis įsiveržu
si į Pabaltijo valstybes, ėmė prievartos keliu naikinti jų 
šuvėrėnineš teises ir Versti jas į “sovietines respublikas”, 
tai valstybės pašėkrėtbrius Shmriėr Welles, prezidento 
RobSėvelto įsakymu, paskelbė viešą pareiškimą, kad toks 
jėgos naudojimas santykiuose tarp taūtų — tiek didėlių, 
tiek mažų — prieštarauja teisės ir moralybės principams 
ir griauja “pačius civilizacijos 'pagrindtis”.

Šiandien pati Maskva skundžiasi, kad komunistinė Ki
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nija, naudodama jėgą, trempia ‘‘bendrą tarptautinio įsta
tymo ir tarptautinės moralybės bazę”.

Sovietų Rusija, žinoma, nėra maža valstybėlė, kaip 
Lietuva, Latvija ir Estija; ir jos Skriaudikai kinai nėra 
galingesnė už Rusiją. Bet ir jai skauda, kai jėga naudoja
ma prieš teisę ir moralę. Sovietų valdžia juos už tai Smer
kia.

Tačiau Maskva atsiminė teisės ir moralybės principą 
tiktai tada, kai ji pasijuto skriaudžiama. Bet kodėl ji to 
principo nesilaiko Lietuvos, Latvijos ir Estijos atžvilgiu? 
Kokia gi tad jos pačios moralybė?

Vokiečių dauguma balsavo “už nacius”?
“Keleivyje” Andrius Valuc- 

kas rašo:

“Visi žilio, kad Vokietijo
je naciai atėjo prie valdžios 
legalių rinkimų keliu, nes 
gyventojų didžiuma balsa
vo už nacių partiją. Bet da
bar nerasime Vokietijoje 
žmogaus, kurie norėtų pri
sipažinti, kad jie balsavo 
už nacius. Kiekvienas jų ai
škinasi buvęs prieš Hitlerį, 
net planavęs jį nužudyti, o 
jeigu ir tarnavo kurioje 
nors valdžios įstaigoje, tai 
tik kaip biurokratinis val
dininkėlis, kuris aklai pil- 
dęs vado įsakymą, bet šir
dyje buvęs prieš to vado po
litiką...”

Sakyti, kad “kiekvienas” 
vbkibtis, ktiris balsavo Už Hit
lerio partiją, srikbsi “pteria- 
vęs jį nužudyti”, y ta diskus 
perdėjimas. Kai kurie vokie
čiai, iš tiėšų, planavo Hitlerį 
htižtidyti, ir bŪVo pridarytas 
pasikėsinimas prieš jo gyvas
tį. Hitleris b’tivo štiftkiai su
žeistas, bet išliko gyvas.

Tačiau nebuvo girdėti, kad 
visi balsavusieji už nacius 
gyrėsi tokius planus darę ar
ba jūoše dalyvavę. Tai pasaka 
be faktino pagrindo.

O kad “visi žino”, jog už na
cius balsavo dauguma vokiečių, 
tai mums naujiena. Mes to iki 
šiol nežinojome, — nors, ro
dos, sekėme spaudos praneši
mus tjpie tų laikų Vokietiją 
gana atidžiai.

Hitlerio partija niekad dau
gumos balsą negavo ir niekad 
neturėjo daugUmbs astovų 
rėichstdge. Bet Hitlerio gengs- 
leriai suorganizavo reichstago 
padegimą ir apkaltino šita jų 
pačių atlikta piktadarybe ko- 
rtitmištų partiją. Kdmuništiį 
atštdVrii b’tivo pašalimi iš par
lamento — ir tokiu bildu rei
chstage buvo pravestas įstaty
mas, štitfeikiahtis Hitiėriiii 
diktatoriaus galią (Ėrmaech- 
ti.ngungs-Gesetz”).

Tačiau ir trida Hitlerio par
tija įsigalėjo tik susidėjusi šli 
dešmmbju Katalikų Cėhtro 
spartiu ir su ptarribfiMhkų ir 
monarchistų partijomis.

Tas reichstago padegimas ir 
valstybės kOrištitfiėijos sulau
žymas — argi tai buvo “lega
lus kėlias” į valdžią?

Deja, kai kurie asmenys 
greitai užmiršta praeities įvy
kius ir nejučiomis padeda 
tiems, kurie sąmoningai isto
riją falsifikuoja.

Margumynai
Įvertinimas

Rašytojui visada svarbu iš 
netyčių išgirsti skaitytojo nuo
monę apie savo veikalus. Mar
kas Twainas Važiavo sykį trau
kiniu per Pietų Prancūziją. Vie 
nas anglas atpažino rdšytoją ir 
pasakė:

— Aš sumokėčiau tris svarūs, 
jei nebūčiau skaitęs jūsų “Huck- 
lebery Finno”!

Markas Twainas nustebęs pa
žiūrėjo į britą. Britas nusišypso
jo:

— Mat, tada aš turėčiau ma
lonumą perskaityti jūsų knygą 
pifiną kdrtą!

♦
Anekdotai iš anapus

Gelerto dikštėję sustoja ddr- 
bibihkas ir sušunka:

— Obd! Kiek čia puikių so
vietinių abtbmdbilių!

Greta stovintis pastebi: '
— Argi jūs nepažįstate vaka

rinių firmų?
— žinoma, pažįstu. Bet dš 

hepdžįštu jūslį!

SOVIETAI BIJO INFORMACIJOS
"Drauge, kodėl traukia Paryžius? Važiuok į Kaukazą" 

kimas partietis ir jo elgsena ryš
kiai pateikta Nėkrašovo įspū
džiuose (pig. NoVyj Mir, iir. 12, 
1962, 112 psl.). Tas vadovas pa
prastai daboja, kad niekas iš

Sovietų vadovai ir kai kurių 
vakariečių “liberalu” laikomas 
N. Chruščiovais; y*ra įsitikinę, 
kad objektyviai informuojant 
savus piliečius apie Vakarų pa
saulį bei jo pasiekimus tai jau 
sudaro didelį pavojų pačiam bol
ševikiniam režimui — teigia W. 
Leithmueller’is (plg. “Ost Eu
ropa”, nr. 2). Pakanka tik pri
siminti prieš rašytoją Viktorą 
Nekrasovą nukreiptus puolimus, 
kai šis, keliavęs po Vakarus ir 
pasiekęs JAV, buvo paskelbęs sa
vo kelionės įspūdžius “Abiejose 
vandenyno pusėse” (Chruščio
vas rašytoją puolė 1963 m. kovo 
8 d. kalboje — ji paskelbta “Iz- 
vestijbše”, 1963 m. kovo 10).

Kodėl V. Nekrasovas sukėlė 
partijos pyktį ? Jis palygino pa
dėtį šiapus ir anapus geležinės 
uždangos, jis net pripažino, kad 
sbvietinė sistema, jos trūkumų 
nepaisant, esanti pranašesnė, bet 
— ir tai svarbiausia — jis išryš
kino kai kuriuos paskirus atve
jus, liudijančius, jog sovietinė 
sistema esanti atsilikusi. Taigi, 
Nekrasovas skaitytojams patei
kė tai, ko jie labiausia pageiddu- 
ja ir ko rėžimas prisibijo — tai 
objektyvi informacija apie už
sienį ir savo bei savarankiškos 
riūbmbnės paskelbimas.

Netėiika stebėtis, kad Soviėti- 
jbje orgariizuojant turistų išvy
kas į užsienį dedamos pastangos 
sukliudyti panašiems įspūdžiams 
susidaryti. Jei turistas nori ap
silankyti užsiėhyje, jam tenka 
pasirūpinti ne tik užsienio pdšu, 
bet ir gdūti ištikimybės pažymė
jimą. Maža to. Piliečiui siėkidnt 
įsigyti atitinkamus dokumentus, 
įstaigose jis dar pajuokiamas ir 
ndrima jį atksilbinti nuo kelio
nės. Maskvos estradiniame tea
tre pavaizduotas toks vaizdelis: 
pilietis prašo ištikimybės liu
dijimo, valdininkas jį nenori pa
sirašyti ir nuolat įkyriai klausi
nėja: “Kodėl, Ivan Ivanovičiau, 
būtinai norite vykti į Paryžių? 
Geriau keliaukite į Kaukazą ar 
į Altajaus kalnus. Tėn tikrai 
puikus gamtovaizdis...”

Nors atrodytų, kad iš Sovieti- 
jos VykštUntiėji lankytis į Vaka
rų kraštus piliečiai turėtų būti 
patikimi režimui žmbriės; ta
čiau tiek “Ost Europos”, tiek ir 
iš' Vakarų į komuhistihį jauni
mo festivalį nuvykUSių ir kal
bėjusių Su lietuviais delegatais 
bei turistais nuomone, galima su
sidurti su keliautojais labai kri
tiškų žvilgsniu matuojančiais ko
munistinį rėžimą. Dar svarbiau, 
kad tų turistų tarpe atsiranda 
žmonių, kurie siekia susidaryti 
objektyvų lankomų kraštų vaiz
dą ir jie nebūtinai tenkinasi nu
rodymais, kas jiems reikia lan
kyti ir ko užsieny reikia vengti.

Turišiams-sovietiniams pilie
čiams paprastai vadovauja pati- 

dalyvių nenukryptų nuo kelionės 
plano, jis nuolat jaudinasi ir 
jam siaubą kelia vieno ar kito 
turisto pageidavimas: “Drauge, 
manęs netraukia tas muzėjus, 
aš noriu pamatyti kitą... arba: 
Vietoje aplankyti Guggenheimo 
mužėjų, aš nbrėčiau pasivaikš
čioti po RrOadweju...”

Pagal vokiečio autoriaus duo
menis, jam stebėjus sovietinių 
turistų grupes Fed. Vokietijoje, 
kiekvienoje tokioje grupėje bū
na mažiausia du stebėtojai. Vie
nas jų — Inturisto atstovas, o 
kitas grupės vadovas. Turistam 
kalbantis su vakariečiais, šie 
stengiasi dalyvauti kiekviename 
pokalbyje. Kartais ir turistai 
sutinka su tokiu “stebėtojo” 
vaidmeniu, nes jie dažnu atveju 
atlieka ir vertėjo pareigas.

Vokietijoje besilankydami tie 
turistai ypatingai domisi dar
bininkų, ūkininkų ir valdininkų 
buitimi. Be to, jų dėmesį ypa
tingai atkreipia pramonės, ūkio 
ir prekybos įmonės, dar mokyk
los ir kitos švietimo’ įstaigos. Nė 
vienam tokiam turistui Vaka
ruose “atsiveria akys” — jie įsi
tikina, kad So’vieti joj e jie buvo 
apgaudinėjami, kad jiems buvė 
suteiktas sudarkytas vakarietiš
ko gyvenimo vaizdas. Tad jau 
vyksta įsiveržimas į sovietinio 
piliečio galvoseną.

Tas persilaužimas sovietinia
me mentalitete pastebimas gal 
dar ryškiau tsiis atvejais, kai so
vietiniai piliečiai ilgiUu gyvena 
užsienyje (pvz. kultūrinių mainų 
programą vykdant ar pan.) — 
jie įsitikina, nors ir nevirsdami 
savojo režimo priešais, kad Va

Cementinės gatvės iš 1920 mėty laiky dar ir šiandiėn tebėra geroje 
formoje, kad ir po 40 mėty daugelyje (Ilinojaus miesteliy. Vaizde 
matoma viena seniausiu cementu grista gatvė Urbanoje, III. Partland 
Cement Association renka žinias apie tebeegzistuojančias cementi
nes gatves ir žada skirti premijas už geriausiai išsilaikiusias gatves.

karuose kai kas atliekama sėk
mingiau kaip Soviėtijoje.

Sovietiniams turistams lan
kantis užsienio kraštuose paste
bimas dar vienas reiškinys: jie 
domisi leidiniais, kurių negalima 
gauti jų krašte. Buvusios Briu
selio parodos metu ir kitais 
atvejais dailintas Pasternako 
“Daktaras živago”, jaunimo fes
tivalio metu paskleisti Vakarų 
leidiniai — tai tik pora pavyz
džių. žinoma, turistams labai 
rūpi, kad “stebėtojai” ar vado
vai nepastebėtų, kai tokia litera
tūra sklaidoma ar nejučiomis 
įbrukama į kišenę. Turistai dar 
domisi ir emigrantų, išeivių lei
džiamais laiktaščiais. čia pri
simintinas ir lietuvių sportinin
kų bei įvairių turistų dėmesys 
Amerikoje pasirodantiems lie
tuvių laikraščiams. Pvz. lietu
viai turistai uoliai klausinėja 
apie tokius leidinius, ar atsidūrę 
New Yorke kioskuose dairėsi, ar 
ten nebūtų lietuviškų laikraščių.

Sovietinis ’turizmas, palygi
nus su prieš 10 metų buvusiu 
dabsir bus žymiai išaugęs, čia 
kalbama apie kėliavittius iš Va
karų į Soviėtiją ir iš j6s — į 
Vakarų ktaštus. Tiesa, tie abi
pusiai keliavimai dar žymiai su
varžyti, o sovietiniai turistai, 
kad ir iš Lietuvos atvykę, kaip 
19Ū2 m. vasarą savo akimis įsi
tikino Helsinkyje buvę Vakarų 
lietuviai, tikrovėje atrodo lyg 
piemens gainiojambs avelės. Vis 
dėlto, nors ir labai varžomas tu
ristinis pasikeitimas, vokiečių 
teigimu jis laikytinas Vakarų įsi
veržimu į dvasinį Soviet!j0s gy
venimą. (E)
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MIMAS)
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 

Trumpa arcKėologliiė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

4.
Po Gedimino paėtnė Lietuvą valdyti 

Du jo sūrius: Algirdas (1345 — 1377) ir 
K^tutis (1345 — 1382). Kliūtis, būdriHths 
Trakų ktihlgriikščiu, visą šUvO rithžlų pra
leido kovOše su kryčittočihis, tikt kartą bu
vo pdtekęš į nelaisvę, bėt Idiriiirigai, pride
dant križiuočių išaugintam lietūvihi, iš 
jos pabėgo. Trii buvo įsikūnijusi lietuvybė 
ir trihrtis karys riteris. Jo brolis Algirdas 
buvo glidrus politikas ir geras karys. Al
girdas 1362 m. sumušė totorius ties Mėly
naisiais Vandenihiis ir paėriiė KlėVą i šaVo 
valdžią, po to ir Paddlę. Derybose dėl kri
kšto (1,358) su imperatoriumi Karoliu IV 
Algirdas su Kęstučiu reikalavo: 1) kad 
kryžiuočių ordinas apleistų Pabaltijį ir 
vyktų į Busijos pietus ginti Europos nuo 
totorių, 2) kad būtų grąžintos Lietuvai vi- 
šos žėtnčs anapus Nemtmo iki Priegliaus 
ir Alnos upių (nuo Mozūrų — Alnos upe 
iki santakai su Prieglium, Prieglium pro 
Piliavą į marias, mariomis iki Dauguvos 
pakai); be to visas Kuršris, vigas kriirygis 
Dauguvos krantas ir nuo Aiviekstės upės 

Įtriko anapus Daugdvbs ėšatiti Lritgala. Sis 
reikalavimas lietė veik visus lietūvių gi- 
riiiriės gyvėriamus plotus. Popiežius buvo 
siūlęs KęstūČitii už krikštą karaliaus vai
niką (1349). Nebuvo kas priverstų Ordiną 
tuos teikaiavimus priimti, taip ir paliko 
viskas po šėhbtei. 1370 iii. Algirdas prie 
Budavos bžk. (netbli KaraliUttČlriuš) štt- 
mūšė kryžiuočių kriHūbriiėtię, jis triip pat 
pdtą kartų btivo apgulęs Maškvds Krem
lių, bbt ir vėl pasitraukė. Iš Konstantino
polio patriarcho jis išrdpitib Llbtūvrii ats
kirą Rieve pravoslavų metropolitą, hbpri- 
gulmingą Maskvai. Tbrika Įsidčthėti, ko
kia žiauri kbva vyko trirp Liėtūvos užpuo
likų kryžiuočių ir jos gynėjų lietuvių, kad 
vien lik Algirdo valdymo laikais, kryžiuo
čiai nuo Nemuno buvo užpuolę Lietuvą 
net 70 kartų, o iš Livonijos — apie 30 kar
tų. Atsilygindami už tai lietuviai tuo laiku 
i vakarus padarė 31 pttolittią, o į Livoniją 
tik II.

Prie sekančių Lietuvos valdokų Jogai
los ir Vytauto tenka kibk ilgiau apsistoti, 
nes jų valdymo laikais išsisprendė ilgiems 
amžiams nevien Sūduvių ir žemaičių, bet 
ir višbs Lietuvos liklirias.

Jau nūo Gedimino laikų buvo skaito- 
tiia kris Vrildo Vilnietis pilį, tas valdo ir Vi
są Lietuvą. Lietuvos valdovas Algirdas 
įnirdamas (1377) savo įpėdiniu paliko sū
rių Jbgailą, su tuo stitikb ir Trakų pilies 
ValddVas Kęstutis. Bet kai Jbgriila, šlripthi 
prieš dėdės Kęstučio valią susitarė su kry-
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žltidčiriis, padarydamas jteftis didėles 
nuolaidas, tai (13§1) jis buvo nito Soštd 
pašalintas ir jin atsisėdo pats Kęstutis. 
1382 ttietriis Kęstutis Jogailos šalihirikų 
buvo klastiHgai iitiginklubtaš ir drauge riu 
dūmini Vytautu Uždarytas Krėvos pillbs 
rūšyje. Kęstutis čia buvo riužttdytas, o Vy- 
triiltūi, dėka pašiatiko’jtisios tarnaitės, pa
pyko pribėgti pas kryzitibčius ir sukelti 
rimtą pavojų Jogailai. Bet jo tėvas Kęstu
tis “ta šviesiausia pagoniškos Lietiivos as
menybė, taip liūdnai baigė savo dienas”. 
(A. Šapoka. L. 1st. 100 psl.).

1384 Hiatais VVtaUtris susitaikė su Jo
gaila ir sekančiais metais Jogaila buvo 
Lenkų ponų pasiūlymo sugundytas tapti 
Lenkijos karalium, vedant Vengrijos ka
raliaus Liudviko dukterį Jadvygą, kuri 
uniją, buvo pripažinta Lenkijos karalaite, 
pagal Vetigrijbs ir LbrikijOs peršbnūlinę 
šu Sąlyga, krid j Si vyrą išrihks Lenkijos 
ponai. 1385 m. Jogaila vddė Jadvygą Kro
kuvoje, tapdatnas LerikijOs karalitiin.

Kriavos aktas yra falsifikatas

Daug vėliau lenkai pradėjo regsti pa
saką, kad šių jungtuvių proga, būVęs su
rašytas jų taip pavadintas “Kriavos ak
tas,” Lėhkrims IriBai palahkriūs turinio ir 
patvirtintas ttet pėhkiOmis (Jdgriilbs, 
Skirgailos, Kaributo, Lengvenio ir Vytau
to) ritilrupėjušiOmis antspatidbinis. Lenkų 
krohistas Dldgbšris, kuris drittg jo pačio 
išgalvotų žinių Lenkijos naudai yra užra
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šęs, kas jau pačių Ibtikų yra ištirta, kro
nikų IlI-Ojo tOiho 10 knygoje besako, kad 
būt buvęs štteašytas koks nbrs aktas, bet 
kad Jogriilbs atstovas Škirgdila būk “pa
žadėjęs Llbluvbs ir kaip kurias Shsbs že- 
fttes rihižidiris jjuftgti Į Lenkiją.” J. bai- 
ririuskas rašo: “ši žibia bus užrašyta pūgai 
Dlugošo įlbbėjo, vyskupo Zbigriievo Ole- 
šhibkio, didelio Lietuvos priešo, diktatą ir 
norą pajungti Libtuvą. NbŽiŪrriit, ilbt ke
lis kartus pridaryto svarbesnių Lietuos 
valstybės riktu Sąrašo, niekur toks “Kria- 
Voš aktas” fibftgtiriioja, jis tik atsirado 
530 ihbtų Vėlirih, t. y. 1835 metais, kai M. 
Wiszniewski savo knygoje “PbiHiiiki His- 
tbryj i Litėratiiry Pblškiej” IV t. 92 psl. pa
teikia to “akto” tėkštą, pažytriėdairiris, kad 
tarp trijų ahtšpatidų vienas yra Vytaiito, 
hors Vytautas tritn “akte” nefiguruoja. Net 
Vėliau iŠteištriirie 1845 in. Vroclave (Bres- 
Idu) “Cbdex Diplbriiriticus Lithuanie” ir 
“Liv. Esthl. iirid Kuėl. UrkitridebUch ribbst 
Rėgesten” (išl. bbrpate 1853 iri.), ktir yra 
daUg Jogailos rašytų aktų, bet niėktir to
kio “Kriavos akto” hera paminėta. Iš visų 
diibiilehų ir to “akto” fotonuotraukos 
(“originates į rankas niekam neduoda
mas”) ekspertyzos, galima aiškiai tvirtin
ti, krid trii yra falsifikatas. Tam reikalui 
pririritidotas kitas kuris senas aktas ir ja
rde skirtingu rrišrilu išskutimuose padary
ti ihtėrplmai ir papildyhiai naudingi Len
kijai. Iš tiesų, jei toks aktas būtų buvęs, 
tai jis būtų buvęs pirmoje eilėje Liubliiib 

unijos akte (1569) paminėtas.” (Ap’ie tai 
užsiminė prof. Z. Ivinskis “Liet. Enc.” 
XIII t. 95 psl. ir plačiai tai išdėstė J. Dai- 
nauskas “Išgarsintas Krtevo “aktas” — 
falsifikatas” žr. “Draugas” šešt. pr. lapkr. 
23 d. 1963)..

Tokiu būdu politikai ir istorikai pasis
tengė, tuo “aktu” pasiremdami, prirašyti 
daugybę traktatų, melu paremtų,užmegsti 
Ličiu vos įjungihio ir pažeminimo į ant
ros eilės valstybę Gordijaus mazgą, kurio 
mes iki šių laikų nepajėgiame, Sr, tikriau 
sakant, neturime pakankamo patriotižhio 
iė gerų borų išnarplioti, pasidiiddahii nuo 
arrižių ištgrilėjušiai rfitinai ir įvairių isto
rijos mokslo rabirių sugestijoms.

Iš tiesų, Lietuva oficialiai nuo Mindau
go krikšto (1253) laikų pripažinta 
karalyste ir jai niekas to vardo (ar titulo) 
neatėmė. Maža to, vėlesniems Lietuvos 
Valdovams visą laiką Vakarų Pasaulio 
magnatų buvo siūlonia tą karaliaus titu
lą, priimant krikštą, pritvirtinti (panašiai, 
kaip birmavoriės sakramentas sutvirtina 
krikštą), bet Lietuvos valdovai tai daug 
nevertino ir sutikdami krikštytis iš savo 
pusės statė sąlygą, kad Ordinas apleistų 
Pabaltijį. Jie patys buvo nepriklausomi, 
turėjo pilnas teises ir dar didesnę politinę 
galią negu kitų valstybių (sakysim Len
kijos) suverenai, dėl to ir titulavosi kara
liais.

(Bus daugiau)
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3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

u, P. ŠILEIKIS, O. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING ]
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

i 1_________*................   N

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Karališka pora pas popiežių. — Popiežius Povilas VI priėmė ispanų princą Don Carlos, pre
tendentą i sostą, ir jo sužieduotinę olandų karalaitę Ireną, perėjusią iš protestantų į katalikų 
tikėjimą.

Ištraukos iš laiškų
(Laiškai buvo gauti vieno 
asmens Velykų proga)

Iš Gautingo rašo:
‘‘Nuoširdžiausiai dėkoju už 

sveikinimus- ir du žaliukus. 
Jau ilga metų eilė, kai taip, 
mielas, pagelbsti. Pas mus 
jau vasario pabaigoj oras bu- 
v«> taip pagerėjęs, kad išrodė, 
jog turėsime ankstybą ir gra
žų pavasari. Velykoms arti
nantis apsiniaukė ir tempera- 
tūar labai nukrito. Daug pa
vasarinių paukščių jau buvo 
pasirodę. Buvo pasirodęs ir 
strazdas giesmininkas. Jis čia 
mums pavaduoja lakštingalą, 
kurios čia nėra.

Iš Memmingeno rašo:
“Širdingas ačiū už velyki

nius sveikinimus, kurie buvo 
sutvirtinti dviem dolerinėm. 
Savo keliu siunčiu linkėjimus 
Jums ir kartu reiškiu gilios 
padėkos žodžius už nuolatinį 
spaudos siuntinėjnhą. 'O tie 

' spausdiniai čia eina iš rankų 
į rankas. Jau antri metai kai 
aš nebegaliu iš namų išeiti. 
Kas savaitę aplanko1 gydyto
jas, bet senatvės prispaustam 
žmogui ne ką tegali padėti. 
Tad ir kenčiu. Jūsų siunčia
mos spaudos skaitytojai reiš- 
kia padėką už jiems tuomi 

I teikiamą malonumą.”
Iš Springes rašo: :
“Prieš pat Kalėdas man bu- 

Įvo pro burną prasimušęs krau 
jas. Buvo manyta, kad esu ta
pęs džiovininku. Todėl tuoj 
buvau atskirtas nuo žmonos 
ir tautiečių, esančių šioje prie
glaudoje ir buvau nugaben
tas j džiovininkų sanatoriją. 
Po ilgo tyrinėjimo pasirodė, 
[kad džiovos neturiu ir nesu 
kitiems pavojingas. Tai gero
kai prieš Velykas buvau grą- 

; žinias į Springes prieglau
dą. Taigi .Velykos man links
mesnės, negu buvo Kalėdos. 
Ačiū už šių švenčių sveikirti- 
mus ir du žaliukus.”

Iš Hamburgo rašo:
“Nuoširdžiausiai sveikinu 

'Velykų proga. Daug Jums lai- 
: mės ir sveikatos. Jūsų siunčia
mą spaudą gaunu. Ačiū. Pas 
mus buvo beprasidedąs pava
saris, bet oras pasikeitė blo- 
■ gesnėn kryptin. Yra gauta 
laiškų iš Lietuvos. Bėdavoja 
gyvenimo pablogėjimu. Jau 
nežiną, kada net vaikai yra 
gavę bulkučių. Duona pablo
gėjus. Spėjama, kad j on pra- 
dėjo įmaišyti pelų, o gal net 
piaulų”.

Iš Bellshill, Škotijos, rašo:
“Kaip tik šį rytą (kovo 23 

d.) gavau Jūsų spaudos siun
tinį. Labai gražiai tariu šir
dingą ačiū. To siuntinio1 dalį 
pasiųsiu giminėms į Londoną. 
Tik praėjusią savaitę grįžau iš 

' ligoninės, kur išbuvau net 5 
savaites. Per tą laiką grįžau į

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PATERSON, N. J.
Lietuvių Klubas užsisakė 

Naujienas
Juozas JokubaviČius-Jacobus, 

Pattersono Lietuvių Klubo me- 
nadžeris, atsiuntė Naujienoms 
metinę dienraščio prenumeratą 
ir pranešė, kad šiais metais pre
numeratą sumokėjo Jonas Kru- 
konis, žymus Patersono koloni
jos lietuviškų darbų rėmėjas.

Patersono Lietuvių Klubas 
jau seniai prenumeruoja Nau
jienas. Klubo nariai sueina pasi
kalbėti, įvairių klausimų aptar
ti ir laikraščių pasiskaityti.

normalų stovį, šiuo tarpu tu
rėjome daug šlapio sniego ir 
didelių vėjų. Tai Škotijoj per 
keletą dienų keliai buvo “blo
cked”. Buvo niūru ir tamso
ka.. Nuo šiandien pradėjo ge
rėti, mūsų džiaugsmui net 
saulutė buvo pasirodžiusi. Ma
mytė ir aš L siunčiame, širdin
gus Velykų švėnčių linkėji
mus.”

Iš anapus geležinės uždan- 
gosy iš Raseinių rašo:

“Sveikinu su artėjančiomis 
I šventėmis. Kartu siunčiu 
kompozitoriaus Juozo Guda
vičiaus dainą, parašytą Tau
ragėje 192)9-111-18. Tuo metu 
jis ten dėstė mūziką mokyto
jų seminarijoj ir komercinėje 
mokykloje. Vienas asmuo 
man sakė, kad jis Amerikoj 
girdėjęs dainuojant Juozo Gu
davičiaus dainą “Tėvų šalis”, 
Putino žodžiai. Darau spėji
mą, kad kuris nors iš jo bu
vusių mokinių nusirašė ir tas 
nuorašas kaip- nors atsidūrė 
jūsų krašte.

“Ar Amerikoj leidžiamoj 
Lietuvių Enciklopedijoj yra 
kas nors parašyta apie šį kom
pozitorių? Mano pagrindinis 
šiuo metu užsiėmimas — tai 
J. Gudavičiaus muzikos ran- 

i kiojimas ir perrašinėjimas. 
1964-II-8 J. Gudavičiaus 77 
dainas palikau Vilniuje Vals
tybinės Grož(inės Literatūros 
Leidykloj.”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks sekmadieni, 
balandžio 12 d. 1 vai. po pietų Dirkio 
salėje; 4500 So. Talman Ave\ Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, nes 
yra daug- svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

— Brighton Parko Lietuvi p Moterų 
klubo linksmas šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, balan
džio 11 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus 
skanių valgių, įvairių gėrimų ir gra
žių dovanų. Šokiams gros Joniko or
kestras. Visas pelnas skiriamas Šv. 
Kryžiaus ligoninės koplyčiai — nau
jiems vargonams. Kviečiame visas 
nares ir svečius atsilankyti ir links
mai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių draugiško klubo susirinkimas 
ivyks balandžio 10 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir narės prašomi dalyvau
ti. Po susirinkimo vaišės ir šokiai.

Mary Urbe lis, nut. rašt.

— Garfield Park Lietuvių Pašaipi- 
nio Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, balandžio mėn. 12 
d. Cicero Lietuvių Liuosybės svetai
nėje, 14 th St. ir 49th Ct, 1 vai. po pie
tų. Nariai prašomi atsilankyti ir už
simokėti duokles arba kitas skolas, 
kad nebūtų suspenduoti, nes šitas 
susirinkimas yra paskutinis prieš ato
stogas. Susirinkimai nebus laikomi 
per 5 mėnesius, bet reikalui pasitai
kius pašaukti bet kurį valdybos narį. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Mary Medai inskas

JOHN PUTRUS
Gyv. US Route 30, Sehereville, Indiana

Anksčiau gyvenęs East Chicago, Indiana
Mirė 1964 m. balandžio 8 d. rytą, saulaukęs 75 metų amžiaus. 

1 Gimęs Lietuvoje, Krūpsėtuose.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora,, pagal tėvus Andrejaitis, kilusi is> 

Papilės; trys dukterys: Mrs. Bernice Gayda, gyv. Sehereville, Ind.; Mrs. 
. Aldona Tatter, gyv. Hammond, Ind.; Mrs. Nora Pipho, gyv. Highland, 
- Ind.; sūnus Arthur, gyv. Highland, Ind.; 14 anūkų ir daugelis gimi- 
! nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Lithuanian Pleasure Club, East Chicago.
Kūnas pašarvotas Florian Dziadowicz Chapel, 150 So. Northcote 

; Avenue, East Chicago, Indiana.
šeštadienį, balandžio 11 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

r čios į St. Michael parapijos bažnyčią, esančią Sehereville, Indiana, 
, o po.'gedulingų pamaldų bus laidojamas Sehereville kapinėse Memo- 

rial Gardens, Chappel Lawn.
Visi a. a. John Putrus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR VAIKAI.

Laidotuvių Direktorius Florian Dziadowicz. Tel. EX 7-0994.

“NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAIKAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS ML
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Andrius Garbukas | 
užmuštas

Vakarykščiose Nau jieno s e 
skaitėme Andriaus Garbuko 
pastabas, o šiandien jo jau nė
ra gyvųjų tarpe. Trečiadienio 
vakarą jis buvo užmuštas 
Tampos mieste, trafiko nelai
mėje.

Andrius Garbukas plates- 
niems Amerikos lietuvių sluo- 
ksiams buvo žinomas Pustapė- 
džio slapyvardžiu. Taip jis pa
sirašinėdavo trumpas savo pa
stabas. Rašė jis apie viską, ką 
matė, girdėjo ar skaitė. Visas 
problemas jis spręsdavo trum
pai ir aiškiai, padailindamas 
jas gyvu jumoru.

Amerikon jis atvyko šio 
šimtmečio pradžioje. Duoną 
jis užsidirbdavo dailydžiau- 
damas. Paskutiniais metais jis 
jau buvo išėjęs pensijon. Kiek
vieną žiemą jis išvažiuodavo 
Į Floridą. Mėgdavo žmones, 
eidavo i susirinkimus, neap- 
leisdavo parengimų. Mėgo ir 
rašinėti.

Rašyti jis pradėjo seniai, 
prieš penkiasdešimt metų. Pir
mieji jo rašinėliai pasirodė 
Naujienose. Ištisus dešimtme
čius jis rašinėjo. Paskutinius 
metus nebuvo savaitės, kad 
nepasirodytų jo vienoks ar ki
toks darbelis. Kartais jo raštai 
ir dažniau pasirodydavo.

Jis buvo rašytojas savamok
slis. Jam patiko skaityti trum
pi jumoristiniai dalykėliai, o 
vėliau jis ir rašė trumpai ir su 
jumoru. Jis mokėsi iš savo 
klaidų. Rašydavo, kaip mokė
davo, o vėliau, kai jo raštas 
būdavo atspausdintas, tai se
kė, kas redaktoriaus būdavo 
padaryta. Stebėdavo, kur bū
davo sudėti kableliai, nosinės 
ir kaip sakinyje sutvarkyti žo
džiai. Taip buvo prieš 50 me
tų. Tuo tarpu paskutiniu me
tu jis labai gražiai lietuviškai 
parašydavo. Jo ir sakiniai bū
davo sklandus, ir nosinės sa- 
vo vietoje ir kableliai tvarko
je.

Garbukui ir lietuvių kalbos 
klausimai buvo nesvetimi. Jis 
suprato žodžio reikšmę, ir la
bai aiškiai skyrė žodžių ant- 
spalvius. Jis nemėgo naujovių, 
tarptautinių žodžių, nes visuo
met sugebėdavo rasti lietuviš
ką žodi sudėtingai sąvokai. 
Jo rašiniai buvo noriai skai
tomi ir mėgiami. Daugelis pa
siges Pustapėdžio.

Automobilio jis buvo už
muštas 8:30 vai. vakaro, beei
nant jam skersai Tampos gat
vę. Andriaus Garbuko kūnas 
bus parvežtas į Chicago ir pa
šarvotas Petkaus koplyčioje. 
Plačiau apie jo mirti laukia
me žinių iš Floridos.

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ■ ■■■■■■■»■■■■■■■■■!

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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SLA prezidentas, sekmadienį, balandžio 12 dieną, dalyvaus šeštos Apskri
ties rengiamame Gabiu Jaunuoliu Konteste. Iškilmių metu jis pasakys kal
bą. šeštadienio, balandžio 11 dienos, vakare jis dalyvaus Roselande vei
kiančios SLA 63-čios kuopos sukaktuviniame minėjime. Šiame minėjime 

prezidentas Dargis taip pat pasakys kalbą.

pš CHICAGOS I r"| 
APYLINKIŲ

Grant Parko koncertų 
tvarka

Kaip jau skelbta, šią vasa
rą Grant Parko ( Chicago je) 
Simfonijos Orkestro koncer
tai prasidės liepos 1 d. ir'bai
gsis rugpjūčio 23 d. Kas sa
vaitę, išskiriant du atvejus, 
per abudu mėnesius bus po 4 
koncertus kas savaitę: trečia
dieniais, penktadieniais, šeš
tadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8 vai. vakaro.

Kol kas pakskelbti tik žy
miausieji koncertai, kuriuose 
dalyvauja ekstra vokaliniai 
arba instrumentaliniai solis
tai. .

Liepos mėnesį 

šeštadienį ir sekmadienį, 
liepos 4 ir 5 d. American Ho
liday Concert, diriguojant 
Hoffmann i ir dainuojant ba
ritonui William Watfield.

šeštadienį, liepos 11 dieną 
Broadway Night; sekmadienį, 
liepos 12 d. Varieties, dirig. 
Louis Lane; dalyvauja trys 
solistai, Barber Shop kvarte
tas ir visas Simfonijos orkes
tro choras.

Ketvirtadienį, liepos 16 d. 
koncertas jaunimui; šeštadie
nį ir sekmadienį liepos 18 ir 
19 d. Operų naktis, dalyvau
jant pianistui ir solistui.

šeštadienį ir sekmad., lie
pos 25 ir 26 d. opera Madame 
Butterfly, dalyvaujant violi- 
nistui, 5 solistams ir visam 
Grant Parko Simfonijos Or
kestrui.

Rugpiūcio mėn.
šeštad. ir sekmadienį, rug

pjūčio 8 ir 9 d. Offenbacho

LEO'S SINCLAIR SERVICE ) 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

opera Hoffmano pasakos, da
lyvaujant 6 solistams ir Or
kestro chorui.

šeštadienį, rugpiūcio 16 d. 
rusiškas baletas (Ballet 
Night), dalyvaujant šokėjams 
Marinai Svetlovai ir Olegui 
Brianskiui.

šeštad. ir sekmad., rugpjū
čio 22 ir 23 d. Rodger and 
Hammerstein Night su 4 so
listais ir Orkestro choru. Visi 
koncertai prasideda 8 vai. va
karo. Koncertai nemokami.

Koncertai jaunimui bus lie
pos 16, 23 ir 30 dienas nuo 
11 vai. priešpiet.

ŠIMKUS BAIGIA DIRBTI 
KRYŽIŲ

Vilnietis Valerijonas Šim
kus baigia dirbdinti lietuvišką 
kryžių — koplytstulpį, kurį 
šiomis dienomis rengiasi iš
vežti į New Yorką.

Kryžius didelis, kokių 30 
pėdų, sauso, seno raudonme
džio. Kryžius bus be rankų, 
su trimis pastogėliais. Pačia
me viršuje turėjo būti dar 
vienas pastogėlis, bet paskuti
niu metu architektas pakeitė 
planus ir užkalė ant viršaus 
metalinį nusmailintą papuo
šimą.

Šimkus tvirtina, kad dirbo 
su talka. Teks įdėti apie 600 
darbo valandų šiam kryžiui 
padirbdinti. Aplinkui kryžių 
bus kokių 5-6 pėdų graži lie
tuviška tvorelė. Kryžius iš
pjaustytas gražiais lietuviš
kais rašiniais. Visas darbas 
jau baigiamas. Kryžius varni
škio j amas lietuvio chemiko 
specialiai tam tikslui paga
mintu varnišiu.

Kryžių 'Šimkui užsakė New 
Yorko Komitetas, kai vienas 
stalius, dar nepradėjęs darbo,

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

insv««nc^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

4—..... 111 l,l,l,MI .. ...........

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

HELP WANTED — MALE ’ | HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

PROGRESSIVE MICHIGAN MANUFACTURER 
with diversified products and manufacturing facilities in 

metal-working has immediate opening for:

1. MACHINISTS
2. MACHINE REPAIRMEN

These jobs offer good wages, steady employment, paid holidays, 
hospitalization .and insurance plan, good working conditions and 

vacation. Send resume of qualifications and experience to:

MUELLER BRASS CO.
HOURLY PERSONNEL

1925 LAPEER AVE. PORT HURON, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

BORING MILL
OPERATORS
KELLER HANDS 

DIE MAKERS
LATHE OPERATORS 

MILL HANDS 
RADIAL DRILL OPERATORS 

SHAPER OPERATORS

Must have journeman card

STAR TOOL & DIE
WORKS

2703 23rd STREET
DETROIT, MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Tel. BR 8-0808.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos_________
MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ 
išnuomojamas arba parduodamas ge
ras biznis. Skambinti savininkui iš 

ryto nuo 9 vai. iki 1:30 vai. p. p. 
telef. 4364673.

pareikalavo $2,000 rankpini
gių. Šimkui šis kryžius jau 
kainavęs $3,000.00, bet darbas 
dar nebaigtas. Šimkus pats 
rengiasi važiuoti į New Yorką 
ir padėti ten pastatyti kryžių. 
Su pastatymu darbas jam kai
nuos apie $5,000.00 dolerių

Naujasis Technikos 
žodžio numeris

Neseniai išėjo inžinierių žur
nalo Technikos žodžio šių metų 
pirmasis numeris. Šis dvimėne- 
sinis žurnalas, leidžiamas čika- 
giečių inžinierių technikinės 
spaudos sekcijos, yra pasaulinės 
ir amerikinės lietuvių inžinierių 
sąjungos organu. Redaguoja 
red. kolegija: K. Kaunas, G. J. 
Lazauskas, V. 'Pavilčius (ats. 
red.), J. Rimkevičius, D. Šatas, 
D. Tijūnėlis ir J. Slabokas 
(techn. red.). Nuo 1951 metų 
iki dabar išleista 85 numeriai.

šio numerio viršelyje įdėtas 
New Yorko pasaulinės parodos 
bendras planas. Jame vaizdin
gai nurodyta lietuviško koplyts
tulpio vieta. Koplytstulpis, esąs 
26 pėdų aukščio, projektuotas J. 
Muloko. Reikia manyti, kad tai 
bus tos parodos įspūdinga puoš
mena, jei ne svetimtaučių, tai 
bent mūsų pačių akimis žiūrint.

Specialieji straipsniai: G. J. 
Lazausko ir J. Rugio — Nylon 
ir jo 25 metų sukaktis, V. Ku
biliaus — Giroskopas ir jo pri
taikymas, V. švipo — Architek
tūros stilių evoliucija, termino
logijos klausimais rašo A. Vado- 
palas apie stabulą. Pateikiami 
lietuvių inžinierių mokslo dar
bai, žinios apie profesinius su
važiavimus ir bendri bruožai iš 
lietuvių inžinierių organizacinės 
veiklos. Įdėti nekrologai apie 
prof. Viktorą Biržišką (K. Kau
no), apie prof. J. Gabrį (K. K.), 
apie K. Prišmantą (G. J. Lazaus
ko).

Kronikoje atsispindi ir links
moji dalis. Tai inžinierių baliaus 
Čikagoje (žinoma, down town’e) 
aprašymas ir šokančiųjų nuo
traukos. Tarp jaunų veidų ma
tosi ir garbingo amžiaus sulau
kęs prof. J. šimoliūnas, savo 
energingumu neišsiskiriąs iš 
jaunųjų. Ns

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

F TRUMPAI J
♦

— Juozas Linartas, gyv. 
1605 So. 49 Court, Cicero, Ill. 
1964 m. vasario mėn. išlaikė 
Real Estate Brokerio valsty
binius egzaminus savystąviai 
verstis nekilnojamo turto (na- 
mų-žemės) pirkimo pardavi
mo bizniu. Savo raštinę atsi
darys iCiceroj. Kaip sąžinin
gam ir sumaniam lietuviui 
linkime geriausios sėkmės.

J. S.

— ‘‘Atžalyno” statomas Ko
sto Ostrausko dvi vienaveik
smes dramas režisuoja: “Py
pkę” — Dalia Bylaitienė, tal
kininkaujant Jurgiui Blekai- 
čiui, o “Žaliojoj Lankelė j” — 
Jonas Kelečius. Spektakliai 
įvyksta balandžio 11 ir 12 d. 
d. Jaunimo Centre. (Pr.)

— Kernavės Skaučių tuntas 
praneša visuomenei, kad ank
sčiau skelbtas Vaivorykštės 
balius balandžio mėn. 18 d. 
neįvyks. (P r..)

— Balį o Chicagos apskritis 
praneša, kad Balfo šio pavasa
rio piknikas Bučo darže įvyks 
birželio 21 dieną ir prašo tą 
dieną rezervuoti išimtinai Bal- 
fui. “Ir pailsėsim ir vargstan
čiam broliui padėsim”.

.... Tauragės Klubas kviečia 
visus į rengiamą linksmavakarį 
š. m. balandžio 18 d., šeštadienį, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Bus linksma dainų ir humo
ro programa. Gros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 7 vai. vak. 
Įėjimas 1 dol.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų Informacijų, kreipkitės l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
! arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas. 
‘ 3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi §varūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
3 butų gerą murini namą, naujai de
koruotas, arti mokyklų, nuomos $120 
ir savininkui modernus 5 kamb. bu
tas, gazo ir karšto vand. šild., 2 auto 
garažas, $23,500. Pamatyti galima 
šeštadieni ir sekmadieni visą dieną.

4135 So. ROCKWELL ST.

VISKAS MODERNIŠKA, 3 butai, 7-34 
kamb., 2 auto garažas, 50 pėdų skly
pas, labai tiktų staliui ir t. t., yra di
delis garažas sunkvež., turite būtinai 
pamatyti, kad galėtumėt vertinti. 
Tikrai puikus pirkinys už $21,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NUO GEGUŽĖS 1 D. suaugusiai šei
mai išnuomojamas 5 kamb., 3 miega

mųjų butas antrame aukšte, 
5212 So. Artesian. — RE 74301

2 KAMBARIŲ gražus saulėtas butas, 
rūsy, su baldais, Brighton Parke.

LA 3-2437

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys su pilnu išlaikymu. 

Tel. PR 8-0090

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.
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